
Nota polska do Senatu gdańskiego

Rząd polski żąda wyjaśnienia sytuacji
WARSZAWA, 4.7. — Jak podają z 

kój politycznych, Generalny Komisarz 
P. w Gdańsku p. Ghodaaki, który 

przyjechał ostatnio do Warszawy, by 
ułożyć mdmjstrowi Beckowi spraiwiozda- 
11 e o sytuacji panującej w Gdańsku,

Treść noty znana będzie dzisiaj
odleciał dziś po południu samolotem do 
Gdańska, wiozą ■ ze sobą notę d» Se
natu gdańskiego, domagającą się wyja
śnienia sytuacji w Gdańsku, w szcze
gólności zaś wyjaśinieeń w sptrawe two 
rżącego się tam korpusu ochotniczego.

Dokładna treść noty będzie ogłoszo
na w dniu jutrzejszym.

Tekst noty został zakamumjikawany 
rządowi francuskiemu i angielek emu.

Jak donoszą z Londynu premier 
Chamberlain, który dziś w południe po

Niemiecki bluff spalił na panewceWłochy przestrzegły Niemcy
przed awanturą w Gdańsku

Hitler wycofa się powoli z prowokacji
LONDYN, 4.7. — Dzisiejsze daien- 

bflko londyńsk e zamieszczają na naczel
nych miejscach doniesienie paryskiego 
>,Joumal“ z Rzymu, według którego — 
Mussolini ostrzegł Niemcy, iż Włochy 
•te poprą Rzeszy, jeśli ta wywoła 
*ojnę z powodu Gdańska.

Ostrzeżenie to zostało dane Niemcom 
*c hwili podpisywania traktatu sojusz 
•hożego.

Według korespondenta „Journał**  — 
•ńów. się w Rzymie, iż Mussołni otnzy 
•hal od Hittera przyrzeczenie, iż nie u- 
^Yni od niczego, co by mogło sprawo 
fcować wojnę.

W kołach rzymskich nr.e wierzy się 
leż w ogóle w możliwość kofliiktu zbrój 
•tego w najblióezym czasie.

Korespodenci pism angielskich wska
kują, że w Italii oć nie wskazuje aby 
•biało eię zanosić na wojnę. Wojaka od- 
byiwają normalne ćwiczenia letnie, ale 
Egidzie nie w-dać sjecjałnych zarządzeń 
'wojennych, a<nii też żadnych ptrzygoto- 
*ań do wojny.

Ta sprzeczność z tym, co dzieje się 
w sojuszniczych Niemczech, jest zda
niem angielskich kól poi tycznych wy
mownym dowodem, iż zaognienie atmo 
sfery, wywoływane przez Niemcy w 
sprawie Gdańska, jest tylko bluffem, 
mającym na celu utrzymanie obecnego 
naprężenia w Europie.

W Londyne przewidują, ie wkrótce 
kampania w sprawie Gdańska zostanie

złagodzona, i Hilter wycofa ®ię, aby 
wznowić akcję w momencie korzystniej 
szym, gdy Anglia, Francja i Polska — 
jak sobe obiecuje Berlin — będą miały 
mne kłopoty. Podkreślana kilkakrotnie 
i manifestowana oficjalnie decyzja An
glii i Francji przyjścia Polsce z pomo
cą w chwili, gdy ona sama uaoa, iż 
interesy jej w Gdańsku zostały zagro
żone, zrobiła swoje

Po niepowodzeniu z Gdańskiem

Niemieckie zamysły na przyszłość
Hitler jednak zamierza przybyć do Gdańska

PARYŻ, 4.7. — Z Berlina donoszą, 
że w tamtejszych dobrze poinformowa
nych kolach politycznych panuje przy 
puszczenae, że do zamachu stanu na 
Gdańsk dojdzie, natomiast Hitler przy 
gotowuje i-imą niespodziankę.

Na ten temat w betrlińskch kołach 
politycznych krążą następujące pogło
ski: Podobno więc po wzmocnieniu pro 
pagamdy niemieckiej spodziewamy jest,

Coraz wyraźniej widzą Włosi
słuszność po stronie Polski

RZYM, 4.7. — Włoeka opinia pubk- 
usiłuje w ogtatn ch dniach z po- 

*’Odzn sprzecznych pogłosek na temat 
Gdańska zorientować się w sytuacji i 
Wyłuskując z wrogiej propagandy isto
tę zatargu, bezstronnie ocenić stanowi
sko Polsk .

Wiele alarmastycznych pogłosek przy 
krywanych jest słusznie plotce.

Taką płotką, którą zdemaskowano, 
kazała się w iadomość o rzekomej roz 
^wie Mussoliniego z Papieżem.

W kałach politycznych z żywym za n 
•^essowaniem śledzą reakcję mocarstw 
^chodnich i apokoj-ną postawę Polski.

Ho rzeczowej oceny sytuacji przy- 
^Ynia się przekonanie, że Polska od 
‘‘'tezątku zatargu akcentowała swe po-

kojowe stanowisko, nie uchylając s ę 
od rozmów na teamat uporządkowania 
spraw gdańskich w interesie wolnego 
miasta i Polski. Na korzyść Polskj i 
wzmoan enie jej pozycji za granicą — 
daiała czas.

jak już informowano, przyjazd karacie 
rza H tiara do Gdańska, a wreszcie ró
wnież premiera Goeringa. Uchwała se
natu gdańskiego w sprawie włączenia 
miieta do Rzeszy nastąpić ma prawdo 
podobnie z końcem bieżącego miesiąca, 
względnie w pierwszych dniach sierp
nia. Uchwała ta ma głosić, źe Gdańsk 
oddaj e się pod „protektorat niemiecki “ 
pray czym jednak podobno początkowo 
nie mają być w żadnym wypadku na
ruszone dotychczasowe prawa mędzy- 
narodowe. (Sama już podobna uchwała 
byłaby naruszeniem zobowiązań mię
dzynarodowych — przyp. Redl,)

Niemieckie kola polityczne liczą się 
z tym, że w ten sposób ani Polska, ani 
Francją, a wreszc.e i Anglia nie będą 
ryzykowały wojny światowej i krok 
taki przyjmą względnie spokojnie do 
wiadomości.

odbyciu szeregu korafereracyj był przy
jęty przez króla angielskiego na aud en 
cji, po południu złożył królowi jeszcze 
raz wizytę i zakomunikował mu treść 
noty rządu polskiego do Senatu Wolne
go Miasta Gdańska.

Angielska flota wojenna 
na wodach Bałtyku 
LONDYN, 4.7. — W lana, ńak>eh 

kołach politycznych krąży pogłoska, iż 
po sfinalizowaniu rokowań sowiecko— 
angielskich admiralicja brytyjska wy
je na -wody Bałtyku eskadry floty wo
jennej. Decyzja w tej sprawie nie zp- 
stała jeszcze podjęta przez odpowiednie 
czymniki.

Wobec zerwamća układu morskiego 
angielsko n emieckiego flota brytyjska 
nie będlaie mogła płynąć na Bałtyk 
przez kanał Kiloński, lecz udać się może 
drogą okrężną przez Skagerrak i Kat- 
tegat.

Narada na Zaniku
WARSZAWA, 4.7 — (Ul wł) P. Prezydent 

RP przyjął dziś w obecności Marszałka Śm. 
głego — Rydza premiera Składkowaldego, wi 
ceprem era Kwiatkowskiego j minstra Bec 
ka, który informował P Prezydenta o pracach 
rządu.

Następnie P Prezydent przyjął unbuaoora 
RP w Londynie Raczyńskiego i płk. Kocą kU 
ry który wrócił z Londynu

Ambasador Raczyński
W WARSZAWIE

WARSZAWA, 4.7. Dziś przybył do Warsza 
wy ambasador polski w Londynie p Racsyń 
ski. Zdaniem ang.elskich kół politycznych, 
ambasador Raczyński przywóbl do Warszawy 
uroczyste ponowne zapewnienie i^ądu ang el 
skiego, iż Wielka Brytania gotowa jest wyka 
nać bezwzględnie swoje zobowiązana sojues 
njcze wobec Polski, w wypadku naruszenia 
przez Niemcy żywotnych polsk.ch interesów w 
Gdańsku.

4.7.

Sactia Guitry uciekł
PRZED SWOIM CZWAKiYM ŚLUBEM

PARYŻ, 4.7. Znany aktor i zarazem pisuh 
Sacha Guitry, który dziś m_ał po ras czwór 
ty ożenić sję, nie stawił sę na czas w uraę 
dzie stanu cywilnego W ratuszu Fonteney • 
czeki  wiała go już 19 letn-a narzeczona Gene 
vievie de SerevHe oraz świadkowie śhrbu. 
Niespodziewanie urzędnik oświadczy!, że ślub 
będzie odroczony, ne “odaięc żadnych powc 
dów.

Wspólne wystąpienie Francji i Anglii
u Hitlera w sprawie Gdańska

trudzie, znoju
^dyś słaby, lichy

Szukasz napoju,
Pij piwa TYCHY

WARSZAWA, 4.7. — Według pogło
sek, któr nie zostały jeszcze urzędowo 
potw-ierdzicne, rządy Arnglii i Francji 
noszą się jakoby z zam arem dokonania 
wspólnej demarche w Niemczech celem 
kategorycznego wyjaśnienia ich stano
wiska.

Donosi o tym dziś korespondent pa
ryski „Gazety Polskiej“.

„Sfery dyplomatyczne — stwierdza
to don esienie — dopatrują się zapowie
dzd takiej inicjatywy w sobotnim ko
munikacie z ostatniego posiedzenia
francuskiej rady ministrów, który głosi
ża rząd francusto orzedsięweźmia kroki

aby nie mogło być żadnych dwuznacz
nych interpretacji jego istotnych tateu 
cj\

W sobotę przypusoozar.o początkowo, 
że chodź tu o projekt zmobhtoowanla 
nowych rezerwistów.

Kiedy jednak minister Jeroy Bonuer 
tego samego d'nia wieczorem weawał do 
siebie ambasadora maemiec-iiego, aby 
mu wyraźnie oświadczyć, że opanowa
nie Gdańska od wewnątrz będzie trak 
towane przez Francję tak samo, jak 
jawna agresją, w kolach politycznych 
Paryża zrozunaamo, że wspomniany ko
munikat dotyczył na razje jedynie

akcji dyplomatycznej.
We Francji wyrażają przypuszczenie 

że te ostrzeżema nie doszły do decydu
jących czynników Rzeszy, albo dotarły 
w formie spaczonej.

Stąd miał saę zrodzić projekt jedni 
czesnego wydelegowania do kanciarza 
Rzeszy ambasadorów Anglii i Francji, 
znajdujących enę obecne na urlopie.

Złożyli by ona bezpośrednio na ręce 
kanclerza jednobrzmiącą notę, jnformu 
jącą rząd niemiecki o automatycznych 
zobowiązaniach, powzętych praez An
glię i Francję na wypadek n-arttszełnta 
statutu gdańskiego* 1.
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Po oświadczeniu Wodza Naczelnego
Nawiązując do oświadczenia P. Mar- 

rałka śmigłego Rydza wobec pubłicy- 
Jy franouBdciągo p. Raymonda Recouly 
— „Czas" pisze;

Spokój panujący w Polsce, ten absolutni' 
brak wszelkiego zdenerwowania, zwrócił u 
wagę cudzoziemców. Ostatnio podziw swój 
dla zimnej krwi Polakó wyraz, 1 specjalny 
wysłanak tygodnika „Gringoire**  w czasie 
audiencji, jaką uzyskał u Marszałka Snu 
głegó Rydza.

Na, powyższe słowa francuskiego dzień 
uikarza Naczelny Wódz armii polskiej od 
parł w sposób następujący: „Nie ma w tym 
nc dawnego, mamy świadomość jednoczę 
śnje naszych praw, naszej siły j to ,-iam da 
je całkowity spokój umysłu. Mamy poccu 
cie naszych obowiązków wobec ojczyzny i 
jeżeli okoliczności będą tego wymagały, 
będzemy umieli je wypełnjć“.

Trudno w sposób bardziej jasny i Ścisły 
określić powody nastroju, panującego w 
Polsce, niż to uczynił Naczelny Wódz w 
tych krótkich dwóch zdaniach, nacechowa 
nych żołnierską prostotą. Naród polsk; jest 
spokojny, gdyż jest śwędom: 1) twoich 
praw, 2) swoich obowiązków, 3) swej siły. 
Denerwować się może tylko ten, kto ma 
wyrzuty sumienia, kto nie w.e, jak powinien 
postąp ć, lub ten kto ma wątpliwośty, czy 
swój obowiązek potrafi wykonać.

ZAMACH NA GDAŃSK 
TO WOJNA POWSZECHNA 

Prasa, zarówno stołeczna jak i pro- 
winiijoBialna, omawia szeroko ponowne 
wypowiedzenie »ę mocarstw zachod
nich pod adresem Niemiec, -iż każda 
próba przyłączenia Gdańska do Rzeszy 
cpotka się ze zbrojną reakcją Zachodu 
i wywoła wojnę powszechną. Na ten 
temat czytamy w „Gońcu Warsza-w- 
skim“;

Do niedawna mogło się szerokiemu ogó 
łowi, nie obeznanemu bliżej z kulisami poi 
tyki, wydawać wątpliwe, czy naprawdę pań 
stwa Zachodu zechcą się tak czynnie angażo 
wiać w sprawę gdańską. Ba — wydawało 
się to wątpi we nawet zawodnym politykom 
niemieckim. Więc dlatego z takim naci 
skiem akcentuje s'ę tera*  ten Gdnńsk we 
wszystkeh of cjalnych oświadczeniach i 
przemówieniach. Punkt ciężkości jednak le 
ży, jak ; przedtem leżał, o wiele głębiej 
Jeśli Francja i Angta. są aż tak dalece zde 
cydowane na wszystko, byłe ne pozwolć 
Niemcom na odepchnięcie Patki od morza, 
to czynią to nie z jskegoś szczególnego 
altruizmu, ale w interes.e własnym, w obro 
ne swojej własnej niezależności i mocar 
stwowoóci Sytuacja tak sję ułożyła, że nad 
ujściem Wisły przebiega w tej chwili nie 
tylko granica Polaki, ale także Franej j 
Angin.

N» łachodrie wiedzą bardzo dobrze i to 
już od kilku mies-ęcy, że z wzmagającym 
3ę rozpędem niemieckiego imperializmu nie 
jest mcal.wy żaden komprom.s i że jednym 
wyjściem jeet zatrzymanie go w miejscu — 
choćby to wymagało największych wysiłków 
d ofiar.

OCZY DZIECI GDAŃSKICH
Najb&rdizej poruszającym momen

tem święta Morza w Gdyni, była defi
lada dzieci polskich z Gdańska.

„Kurjer Bałtycki“ pisze:
Szły setk szeregów — harcerzy, harcerek 

nłodzieży szkolnej malców ze szkół ludo 
wych. A oczy wyszukiwały z dalelca n try 
burtę ministra Chodackiego i patrzyły na 
niego z tak miłym, spokojnym, pogodnym 
blaskiem — tyle w nch było wymowy, uf 
ności i serca, że mimo woli reakcja publicz 
ności gdyńskiej, publiczności z całej Polsk 
stawała się żywiołową, że długo jeszcze tnó

5 tysięcy rodzin 
polskich

NIEMCY CHCĄ WYDALI6 Z POGRANICZA
BERLIN, 4.7. Władze niemieckie zaw.ado 

miły rodziny polskie, zamieszkałe w powie 
tech granicznych Prus Wschodnich, ;ż do dnia 
ló lipca rb mają opuść ć swe dotychczasowe 
siedziby i przesiedlić się w głąb Rzeszy do 
wskazanych przez władze miejscowości.

Wezwania take otrzymać' mają podobno 
wkrótce wszyscy Polacy z Warmii, Mazur i 
Ziemi M:Iborskiej. Według tych doniesień,

wiono po defiladzie o oczach młodzieży 
gdańekej.

Oczy dają duchową sylwetkę człowieka. 
Oczy niespokojne, b.egające, oczy smutne, 
oczy śnfsłe i wesołe — ileż tajemnic, leż 
wad i cnót ukrytych wydobywają na ze 
wnątrz Jak zdradzają indyw dualność ludzką

K ędy oddział żołnierzy defiluje — dlate 
go oczy żołnierz na dowódcę zwracać musi, 
że w oczach tych czyta wódz to wszyatk\ 
czego me zauważy w postawie, w oporządzę 
niu, w uposażeniu żołnierza.

I oczy gdańszczan zrobiły zapewne wię 
cej od tysięcy artykułów prasowych, od ślu 
bowań, od not dyplomatycznych.

Młodz eś j dz eci gdańskie mają tycie,

Krwawe zajście w koszarach

Soichswehra strzela rlc szpicli z Gestapo
Po rokoszu rozstrzelano 23 żołnierzy

NOWY JORK, 47. — Prasa amery
kańska donosi, że w koszarach jednego 
ze amotoryzawanych pułków piechoty 
i> tac jonowanego pod Schiwerwem w Me
klemburgii, miały miejsce ostatnio bar 
dzo poważne zaburzenia, w wyniku 
których zginęło kilku agentów Gestapo 
a rozstrzelano 23 żołnierzy.

Niesłychany wybryk hitlerowców

Kard. Innitzer obrzucony jajami 
w czasie wizytacji swej diecezji

WIEDEŃ, 4.7 (PAT) W ostatnich dwach 
doszło w północno zachodniej Austri do bar
dzo burzl.wych demonstiacyj przeciw kardy 
netowi Innitąesrowi ze strony tamtejszych na 
rodowych eccjalstów, które przybrały w ostał 
nją niedzielę ake rozmiary, śe zmusiły Bar 
Jynato Łmitzera do przeawciesnego prterwa 
ais wizytacji Aecezjj i powrotu do Wjednóa. 
rdiMtowace podczas wdzy-ocji probcetw*  j u 
dzieleń a bierzmowseu*  doszło w miejscowo 
ści Grosa Waikersdorf do ghśnych i borzl. 
wych deencnalracyj przeciw kardynałowi Inni 
trzerowi któro os.ągnęły swój punkt kukana

Bunt górników w Asturii 
przeciw rządowi gen. Franco

PARYŻ, 4-7. — Według niepotwier- 
dzonych pogłosek z nad' g.anicy fran
cusko—hnsapańskierj, w okolicach Ovie- 
do maato dość d-o starć między oddzia
łam wojsk gen. Franco a górnikami 
z Aśturii, którzy nie chcieć podjąć pra
cy i odmówili wiyiatnda swych towarzy
szy, umieszczonych n<a czarnej liśce 
genaraia Franco. łAsta ta obejmuje o- 
sotby, które znają być stawione przed 
sądem pad zarzutom diakcnania róż
nych przestępstw..

Przybyłe do Oviedo oddziały wojska 
nwały rozkaz aresztowania szeregu gór 
raków, swego czasu rozfwdjająoycfc daa

Ha Bliiii i tiieńini iprjsilira tafflui
Bandyta zabił starszego posterunkowego

WARSZAWA, 47. PAT. W da. 2 &- 
pca br. partroł pobcyjny z posterunku 
p.p. w Rudyłowe, paw. brzeżańakiego 
natknął aię na 3-ćh podejTaauych męż 
czyzn, któ ych chciai wylegitymować. 
Na wezwetoe do zatrzymaima się męż
czyźni d rzuciSi się do uceiaka, przy 
azijm jeden z nich schronił się do domu 
Nazarewwcza, na terenżee w®i Wyrny- 
słówka.

Gdy □cl cjamei przystąpili do lewioji

które zabić mogłoby uśmiech. Te wszystkie 
małe harcerki, ci harcerzyki dumnie toszący 
polskie rogatywkj, wszystkie dzeeiaki, oefi 
lujący w Gdyni przed przedstawicielami 
du Rzeczypcspoltej wiedziały doskonale, że 
kilka mnut upojnego wzlotu, kilka m.aut 
wyczucia, że są bohaterami dnia, rozpłyną 
się wkrótce w troskach, w upokorzeniach, w 
dziecinnym bólu jch codziennego życ a w 
Gdańsku.

Wielu z nich było bitych. Wjeta szykano 
wnnych. Dla wielu codzienna życiowa poi 
skość jest ciężarem, źródłem kłopotów j upo 
korzeń

Można się było spodziewać tworzy «nut 
nych, spojrzeń przygnębionych, można się

Tło zajścia, która jest staranne u- 
krywane przed opinią niemiecką, przed 
stawia Saę następująco:

W swiązku ze znalezieniem na tere
nie koszar wększej -lości literatury an 
tyhótierowśkiiej, centrala Gestapo wyde 
legowała kałkunastu agentów celem 
przeprowadzenia rewizja. Agenci po

cyjny w Koenigsbruon. Tam narodowi łocja 
liści <brzucili kardynała Innitzera zgnjłym 
jajami wołając, że jest winny śm.erei Planet 
ty Hozwebera (oak irżonych jak wąadomo o 
zamordowanie Dokfuaa i skazanych na śmierć 
a za którymi podobno kard, hmitzer nie 
chcjał się wstawić).

Wobec tak wrogiego zachowana się naro 
dowych socjaMstów kardynał bmitzer opuścił 
Koenigsbrunn, udając się pośpiesznie do W e

Zajść a powyższe wywołały wgelkic wraże 
aie na lndności katol;ckiej Austrii,

kdność w organizacjach komuinistyoz/- 
nyah, socjalistycznych i anarchistycz
nych. Jak dotychczas rozkazu tego nie 
spełniona.

Gdy górnicy zauważy®, że dlo miasta 
bJnżają się oddziały wojska,, -wycofali 
się na trudko dostępne wzgóraa za 
Oviedo, gdzie okapali się. Podobno gór 
n-cy roząwządizają zapasami amunicji 
i żywności, które pozwolą im przez pe
wien czas bronić się.

Poza tym wyidaje się, że mają oni 
zahrame z kopalń aapasy dynamitu. W 
czasie wojny domowej gólrmiicy ci znani 
byt jako ^dynamditeaoe", operujący dy 

domu, ufci-ywający się począł strzelać 
w jch kierunku, raniąc w ramię poste
runkowego Fierachwłę. Wówczas patrol 
roatoctył obserwację nad domem N«za 
rewucza, wzywając jednać,.asnia pomo
cy z komendy powiatowej P4k Bme 
żarnach.

Po praybyeita posiWórw przysta ono do 
akcji, zmierzającej do ujęcsa srawcy 
ranienia policjanta. W czasie wymiany 
strzałów zabity został sta-rszy poste- 
.runtaiww Bceanec Zabójęt^ któępa o? 

było spodziewać cęźara troski, przygniat*  
jącoj tę całość tak surowo (fcśwMdcaoaej 
rotodzj-eży.

A oto zamiast troski, ramisst praygnęM*  
nia, zamiast złagodzonego chwilowym wx*  
żenem smutku z tych mł-dych szeregów bił 
prąd tak pełnej, wesołej, ufnej pogody. Ile*  
w nich było siły, wyrazu i zrozumienia.

To nie były dzeci na uroczystości —W 
była jakaś żołnierskość s*xp,one  z młod« 
śdą i siłą

W swiązku z wydanym okólnikiem Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych o budowie 

schronów zawiadamiamy P.T„ że firma

Jan Grenda, Sosnowiec 
wykonuje drswi do schronów stado
we gazoszczelne uszczelniono spe
cjalnym nazenolnienlom gumowym 
utwierdzonym przez ministerstwo.

przybyciu do koszarprze prowadzili re- 
w®ję, podczas której zachowywać 
niezwykle arogancko, ośwwariczając na- 
in., że w obozach koncentracyjnych jest 
jeszcze wdede miejsca dlla... csyteiouków 
drogiej reżimowi literatury,

Kiedy asystujący przy rewtaji oficer 
pułku, Helmuth von Osterrodej, zwrócił 
agentom Uwagę Ua DBeodpownednA® a*"  
chowanie sę wobec żołnierzy, wyniki 
sprzeczka, która zamieniła a ę w bójkę- 
a uastępme g strzelaniny w wyniku 
której zgmęto 7 agentów Gestapo, 8 
żołnierzy j 1 oficer, którego wystąpię*  
nie stało s^ę powdem awantury.

Po opanowamnu sytuacji 23 żołnie
rzy stawiono przed1 sąd wojenny, który 
skazał ich na karę śmierci przez roz' 
strzelanie.

Wyrok zoetał wykonamy.
W Schwerm krążą pogłoski, jakoby 

przyczyną wystąp enia żołnierzy był° 
spotezkow anie kapitana Hehnutha von 
Osbenrodie przez af cera Gestapo.

Tragicznie zmarły oficer służył * 
armia niem eckuej od czasu wojny ś>wi®' 
toweja cieszył się wnelką popularności*ł  
wśród żołnierzy dzięki; swej sprawiedb 
woóca i wielkim walorom charakteru-

*

namitem w różnych akcjach bojowy^
Konfińkt ma charakter lokalny i b* 

może być uważany za jakąś aperbCŚ 
próbę rewohucji. W każdym razie rzuo1 
On światło na trudność, jakże ma 0*  
tym terenie do praezwycięEenia geuet*  
Franco.

Asturyjscy gómifey zn-aoi foyfi t a* 9* 
ków na kohnnny samochodów pancżtf' 
nych i tanków oraz z bezwzględnego 
sączenia dróg, mostów itp. Często w®*'  
czyił ani w drobnych oddziałach part/, 
a-nckich pod kfićramkiem fckatoy^1 
dowódców.

kazał się Dantiło Pukała, został oię^ 
ra“W i po przewiezieniu do sąpśta5 
w Braeraanaeh zmart. ,

Jak ustalono, Pukała ukrywał się 
marca 1939 r. jako podejrzany o 
wainie ^abójstwa Michała FedherA-sk^ 
go. W czasie akcji, zmierzającej do , 
ci a band-yty przybył na miejsce ba^' 
cy w tym czasie w Brzeżanach 
dant główny PtP. getn Koro-ian 
skit .wysiedleń e obejmie w pierwszym, tj. ipco

■Syn teontMt jww*-*1” E4°a rodzin nołskich.



^ECTratBR ZACrtwiw - środa. 3 fefcea 1939 rotra

Po wspaniałym wysiłku

Jak oddziała P.O.P. na gospodarkę
Wspamaly sukces POP — z górą 

Sztenygta milionów Złotych obranych 
^tanofw*  wymuszający dlotwód całkowitej 
•ledcrc-mysłności jaką ujawnia społeczeń 
sbwo polskie w tych trudnych czasach 
abecnyah. Dowód 'zupełnej solidarności, 
jaka zespala rząd i naród w uznaniu 
dogmatu nienaruszalność granic Pofeki- 
Howód niezachwianej w-emości zasa
dzie obroności kraju, dowód powszech
ności przekonania, że jedyną letgitymar 
°ją prawa do bytu niepodległego jest 
siła, ta siła co się opera na własnych 
zasobach moralnych i materiałnyich, 
a ale ne .zasobach innych .państw 
Wiązanych sojuszem.

dioiame! Precz z wojną“. Na drugiej 
zaś widzimy tak’ tekst:

,,Shisz>ni« zapytujecie, robotnicy, dla 
czego, mmo układu monachijskiego, nie 
odsyłają nas do domów. Przecie Hitler za 
pewni! że nie ma żadnych żądaA terytoria! 
nych w Europie. Po co »ięc wydawać mi 
liony na budowę utmocneń? Powszechnie 
wiadomo, że inne narody wcale nie zMnje 
rzają atakować Niemiec!"
Drukowanie takich Ulotek jest bardlao 

niebezpieczne: każdy schwytany przy 
ich sporządzaniu skażamy byłby na 
śmierć. Toteż propaganda posługuje się 
odbitkami fotograficznymi. W momen
cie wjazdu Hiitiera do Pragi (marzcie 
1939) kursowała po Niemczech ulotka, 
która między innymi głosiła:

„Większość narodu niemeckiego potęp a 
z oburzeniem metody Hitlera. Nie chcemy 
podbijać obcych narodów. Powtarzajcie 
wszystkim, że ncwe podboje powiększą je 
szcze nakładane na nas cężary i dan-ny
i spowodują, że wojny nie da się uniknąć. 
Dlatego domagamy aię zerwania s tą pol< 
tyką, zaprzestania pracy w fabrykach, wy 
rabiających broń amunicję".
Organizacja obrony pnzecśwlotn czej 

>w Niemczech wezwała ludność do zao 
patrzenia się w maski przeciwgazowe. 
Wezwania te rozdawano wraz ze wska
zówkami, db czego służą maski i jak 
należy obchodzić się z mani.

Skorzystała z tego propaganda i na 
druczkach takiego samego formatu oo 
ulotki obrotny przeci wlotni czej umieściła 
teksty przeciwhitlerotwiskie, pisaąc:

,.Hitler, Goering, Goebbels Hess Ą Ley 
nie potrzebują wcale masek, kazali bowiem 
w swoich zamkach i wdłlaeh zbudować wspa 
niałe sehrony kosztem w>lu milionów ma 
rek, wziętych z funduszów podatkowych". 
Na drukach, propagujących turystykę 

Niemczech j opatrzonych w liczne 

wości, nakleja się różne teksty propa
gandowe. Do pudelek z herbatą znanych 
firm wkłada się ulotki prizeciiwrządotwe 
Nawet najbardziej niewinne ulotki, re
klamujące żarówki elektryczne ozy też 
aparaty radiowe, stają się środkiem ta 
niej propagandy. Wszystko zaś świad
czy o coraz wądksizyłn nśezadcwoknu 
mas .w Niemczech.

Dzięki sumom zebranym z POP usu
nięty zostanie jedten z najdotkliwszych 
braków w naszym przygotowaniu do 
obrony narodowej. Umożliwi ona <fc>- 
toiowe powiększenie tej amcyważnej ga
łęzi produkcji wojennej, jaką jest prze 
hiysł lotniczy i stworzy jeszcze jeden 
ftnotyw powszechnej ufności <w bezpie
czeństwo i nienaruszalność granic.

Nie należy sądizić, że dobroczynne 
skutki sukcesu pożyczki ograniczą się 
dk> dziedziny azysto jmK-tamnej. Nie- 
hiniej korzystne będzie jej odzwały- 
l*’anie gospodarcze.

Pomijamy jiuż kwestię, że dopóty, 
dopóki istn eją apetyty sąsiadów, popie- 
tene argumentem opancerzonej pieści, 
dopóty aeroplan nie będzie gorszym in
strumentem produktywnym, niż piug 
lub traktor, dopóty nie będzie mniej 
broduitywnym od* 1 »owcy stróż nocny, 
strzegący catośc plonów, dopóty nie bę 
dffle mniej produktywny od szewca żol- 
>U«Ł

Ale tee o to nam chodzi. Chodzi o to, 
^e w świetle dokonywujących aię za. 
»rancą i w Polsce doświadczeń, wydat 

na zbrojenia same przez się stano
wią wartościowy bodziec gospodarczy; 
stwarzają dodatkowe zatrudnienie, 
^Zmagają komsumoję j potęgują dzia- 
iałność życia gospodarczego. Ozy dobro
czynne skurtk. jakie pociągnęła za sobą 
dotychczasowa działalność inwestycyj
na w Polsce nie usprawiedfdiwdają prze 
konania, że wydatkowanie nowych śród 
ków finansowych na tak skomphkowa- 

produkcję, jak wytwórczość samoło- 
łÓA wywoła — w myśl zasady tełwino- 
*»śc — nowy wzrost aktywności eko
nomicznej?

Dawniej uważano, że polityka zacią
gania pożyczek na zbrojenia ma tę me 
dogodność, że jej następstwem jeet 
'^liękezenae się ciężaru obsługi długów 
kładącego się na budżecie zwyczajnym 
’ grożącego z wdchmięcdem jego równo- 
'"'agi. Dzś inaczej patrzy sę na te spra 
^y: dziś wiiadomo, że dzięki tym po- 
*yczkom nie tylko wyposaża sśę kraj w 
Uwe — jakże produktywne — narzę
dzia obrony, ale równocześnie wywołu- 
1® się wtzrośt obrotów gospodarczych, 
d Co izatym idzie — iw^rost wpływów po 
dętkowych, stwarzających możliwości 
łatwego pakrycśa zaciągniętych zabo- 
^lązań.

Dziś po truumfałnym zakończeniu 
^Ubskrypcj. Pożyozk Praedwłoitniczej 
Odczuwa się me rynku pewną ciasnotę- 
Jtet to zjawisko, które nieuchronnie na 
stępuje bezpośrednio po przeprowadze
niu operacji kredytowej. Aby przeciw- 

afcać negatywnym, dćflacyjinytn skut 
zdjęcia z rynku tak znacznych sum 

*̂®iąunych  możliwa i wskazana jest 
■^r.trakcja banku emisyjnego. Jeżeli nie 

p.-zećzkód statutowych — tak jak 
miejsce obecnie w Polsce gdze 

Matnie zmiany uelastyczniły moahwo- 
manewrowe Banku Polskiego — to 

£®ywiście można bez wękazych trod- 
^śei zneutralizować owe inegatywoe 
kutki, które zresztą ustąpiłyby same 
.miarę tego, jak podejmowane będą 
pMy zakupywane materiały i insba-

Kapitał pożyczkowy aut>omatyezn«e 
^raca do obiegu i nawet ąo akumula- 
A wzmagając spożycie pracujących i

J^pszając uch poziom życiowy.
L-tfeiś już dobrze wiemy, że zaciąiganię
brytów na cele zbrojeniowy jeet —
j/aa skutkami bezpośrednimi — dtiałal
^°ą par esceiieńce kapltałowo-twór-
** w tym saasie, że kredyty te

Wróg Goebbelsa

Mimo całej surowości policji niemiec 
knej, zwłaszcza słyntnej Gestapo, mimo 
wyroków wieloletniego więź enia za 
każdy głos krytyki, propaganda przeciw 
ko obecnemu ustrojowi i stosunkom w 
Niemczech jest coraz silniejsza i doce 
ra do najbardziej mawet niepodejrza- 
nych środowisk.

Wprawdzie ulotki j pisemka nie roz
chodzą się, x natury rzeczy, w więk
szych ilościach, ale zaito są „zaozytywa- 
ne“, wędrują bowiem z rąk do rąk. Ta 
propaganda jest tym skuteczniejsza, 
gdy dócńera do ludzi, którzy j bez tego 
są już niezadowoleni z stniejącego 
stanu rzeczy. Nic więc dziwnego, że u- 
lotk. rozchwytywanie wpros-t wśród ro
botników na lania Zygfryda^ a pod ich 
wpływem wybitnie słabło tempo robót, 
urządzano strajki, akty sabotażu oraz 
protestowano zbiorowo przeciwko wysy 
leniu robotników do obozów koncentra
cyjnych.

Bardzo niebezpieczne. ta propaganda 
korzysta z dwu sposobów: albo z ulo
tek i pisemek tajnych, drukowanych 
w Niemczech, albo z mater ału, nadsy
łanego z zagranicy drogą przemytu.

Tak np. wśród robotnków na Mmi 
Zygfryd®, pod koniec maja rozrzucano 
ulotki, zatytułowane zgoła niewinnie: 
„Orędze na Zielone Świątki do ludu Za
głębia Saary“. Ale do tego orędzia włą 
czono dwie ulotki; jedna z nich ma ty
tuł „ Precz z paktem wojskowym, w Me

l.n«i potrzćib aoziwojowych jej gospodar
ki. Prawda ta> objawu się jeszcze raz w 
świetle roawiażań na temat tak szczę
śliwie zakończonej operacji.

Ale w tej chwili .względy czysto go
spodarcze sprowadzają się <łb rzędu 
spraw raczej anodowych. Ponad te za
gadnień a wydzwiga się punkt widzenia 
czysto - polityczny; punk wodzenia uwa
żający bezpieczeństwo państwa za cel 
najwyższy działalności narodowej we 
wszystkich jej przejawach, podporząd
kowujący interesy jednostek interesowi 
państwa, utożsam ający dobro obywatel: 
■z dobrem państwa.

RZETELNA PRACA
i systematyczne oszczędzanie

tworzg podstawę dobrobytu.

P. K. O
PEWNOŚĆ -ZAUFANIE

Przymusowa służba pracy
W GDAŃSKU

Senat Wolnego Mjaeta wyda! rozpor-ządze 
nie, na podstawie którego gdański urząd pra 
cy ma prawo wzywania do tzw. przymusowej 
służby pracy wszystkich mieszkańców Wolne I 
go Miasta. Do prac tych wzywać będzie gdań I po ____ . ..._______M__ .. _
ski urząd pracy’ jeżeli Senat uzna, że mają fotojrahie wartych .ZW' cdizenia miejsto- 
”ne znaczenie państwowo polityczne.

Obywatele państw obcych mogą być od tej 
przymusowej służby pracy zwolneni. jeżeli 
sprawa ta uregulowana jest umowami wzglę 
dnie przetpisam prawa międzynarodowego.

Dekret wywołał prawdziwą konsternację 
wśród ludncóci, która przypuszcza, że oeoby 
powoływane do służby pracy będą musaiy 
wykonywać roboty o charakterze wojskowym. 
Jak hodowanie umocnień, kcjuan.e rowów itd.

W wirze zdarzeń
Rola 

Reichs- 
wehry

W kasynće oficerskim 
w Berłime odbył eśę 
bankiet, wydamy przez 
gen. Brauch tsćha na 
cześć bawiącego w Ber 

linie wysłannika generała Franco, ge
nerała Aranda.

W czasie bankietu generał Brau- 
chitseh wygłoeii przemówi enie, w któ
rym m. tn. oświadkayi: „Reichs-wehra 
stanowiła zaiwsze zagadkę dla świata. 
Wojna hiszpańska potwierdziła to w 
całej pełni. Zagranca chętnie wdertzyła 
we wszystkie celowo rozsiewane pogło
ski o oporze kół kierowindczyah łteich- 
.swehry wiobec hiszpańskiej polityki ka® 
cierza i. kół kierowniczych ReichsAehny 
■wobec hiszpańskiej potótyfci kanclerza 
i kól kierowniczych Rzeszy. Tymcza
sem wieśnie kierownictwo Reńehswie 
hry dążyło do zw ększenda kadr, prze
znaczonych dla Hiszpanii. Wspólna zgod 
na z zasadniczymi wytycznymi partii 
rurodOwo - socjaiistyczioej polityka 
kierawnucrtiwa partii i Reiohswehry w

■ sprawie hiszpańskiej przypieczętowała 
jedność partii i wojska. Kierowiaictwo 
Reichswehry dążyło do tego, aby naj-

I twardszy orzech wszyistk ch niemiec
kich sztabów generałnyoh rozgryźć. O 
rzeebem tym było aaweze „okrążenie 
Francji".

Dzięki współpracy Reichswehny w 
dziele „narodowego odrodzenia Hiszpa
nia" cel ten został osągnjęty. Ceń ten 
przygotowany był przez kierownictwo 
jReichswehry konsekwentnie pod wzg^ę 
idem ideologicznym, jak i metod.ycz.nym 
pd 1924 roku. Od tego c-zasu datują sńę 
Ściśle zwdąizki Rerichswehry z nacjona
listycznymi kołami Hiazpamił.

W dalszym ciągu swego przemówie
nia generał Brauchitech podkreślił ści
słość współpracy Reichswiehry z dyplo
macją niemiecka w jej usiłowaniach 
w tworzeniu trudnośai zęwnętrono-po- 
litycznych Anglii, i Francji j przygoto 
wiania dnia cetatecznej rozgrywki. Prze 
mówienie swe gen- Brauohitech zakoń
czył pogróżką pod adresem tych ofice 
rów „salonowych", którzy nie zgadzają 
się z polityką kanclerza. Elementy te 
oświadczył Brauchiitsch będą w szere
gach Reichstwehry bezlitośnie tępiono-

Co to za ,.taj
ne stowarzy

szenia”

Nauczyciele szkó] po 
dm eślj na ostattem ze 
braniu T.N.S.W. waż
kie i niepokojące za- 
gadlTienie objawów

iem<xralizOw®nia mkxiztieży. Stwderdzo- 
no, że niebeizip-eczeństwo jeet tym wię 
feae, że sprawa wymyka się spod nad
zoru domu i szkoły, bowiem ognóek em 
demoralizacji są niezależne od szkoły 
stowarzyszenia, noszące „piętno tajno
ść".

Nauozycielsbw>o postanowiło zwięk
szyć czujność i zwalczać zfto w zarod
ku. Dobrze byłoby jełdinak, aby okre
ślono bliżej, o jakie stowamzyszenia 
chodiń.

Jeżeli istotnie potajemne, to likwida
cją ich winna zająć saę policja, jeżeli 
natomiast zachowują pozory legalności 
a uprawiają nedozwolone praktyki, 
tym bardtziej należy ujawnić „firmę", 
pod którą działają.

Nauczycd'“dsbwo, z bliska obserwując 
młodzież, jeet najbardziej obok rodzi
ców do tego powołane, aby walczyć xe 
wszelkim, przejawami 'deprawowania 
duszy młodzieńczej.

Bez 
złota...

«■

pasu złota, przypadającej na Słowację, 
powróciła z Berflina dó Bratjjjlawy.

Rokowajcila zakończyły się zupełnym 
mepowOKfeeniem. Rzesza odmówafta od
dania Słowacji należnej jej ozęóoi.

Na skutek tej odmowy słowacka min. 
spraw zagranicznych Djurczańsfa udał 
s ę do Berhna.

Wyjazd ten trzymany jewt w taje
mnicy.
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Wkład województwa kieleckiego i Zagłębia

Budzi się inicjatywa lokalna
w rozbudowie Centralnego Okręgu Przemysłowego

W rozbudowie Centralnego Okręgu 
Przemysłowego istniała do niedawna 
pewna dysproporcja.

Dysproporcja ta ujawniała się w rei 
elementu miejscowego i napływowego. 
Porównanie wypadało na korzyść przy
byszów.

Oni — PoznaAczycy, Ślązacy — bu
dowali fabryki i zakłady przemysłowe, 
zakładali placówki handlowe. Teren 
OOP-u penetrował Podołanie, Wilnia
nie, Pomorzanie, przenosząc tu fddae 
swych przedsiębiorstw lub zakładając 
nowe. Element natomiast miejscowy w 
tym intensywnym wyścigu pracy znaj
dował się raczej na szarym końcu, m- 
mo iż nie brak było bearobotnych rąk 
na miejscu.

Wytwarzały aę sytuacje niejedńo- 
lcrotnie wręcz paradoksalne. Tak np. do 
robót ziemnych przy obwalowamiiu Wi- 
♦ły i regulacji rzeki Kaprzywianki pod 
Sandomierzem wprowadzano robotników 
z Zawiercia Sosnowca i okolic oraz spod 
Brześcia, mimo iż na miejscu nie bra 
fcło bezrobotnych. Ale <ś» bezrobotna 
na Powiślu Sandomierskim ociągali się, 
wcieli pracę gdizde>ind®iej. jakieś wędirów 
k „na Saksy..." Dość pcwiedtóeć, że w 
r. ub. sporo osób z Sandomiareaazysny 
wywędrowaP na Ł<otwę i do Estonii na 
letnie roboty robie. A na miejscu brakło 
ludzi...

W roku cbecntym na początku -nowe
go sezonu budowlanego i i.uwestycyj 
mego izazmaczył się pod tym wzglęaem 
przełom. Dotyczy to zwłaszcza inter.syw 
nej rozbudowy na teerene OOP-u taW» 
dów mnerjscowych, a uwłaszcza przemy
słu metalowego.

Tak W'.ęc, m, in., buduje obecnie no
we pawilony fabryczne firma w Koń
skich, nowe wielkie Zakłady fabrycz.De 
buduje jedna z wótwórnó w Kielcach. 
W Lubinie rodbudowyiwanfl jest wy
twórnia metalowa. Poważają również ol 
brzymie Zakłady metalowe w Sanoku. 
W Lublinie fabryka odlewów buduje 
nowe pawiilony fabnjiozr.e oraz rozbudo
wywana jeet fabryka ulepszanych siłoi 
ków. Przy budowie tych obiektów aa- 
trudndeoe znalazł przeważnie miejsco
wy element robotoozy.

Centratay Okręg Przemysłowy staje 
się więc nie tylko terenem rzutkiej i 
przedsiębiorczej ekspansji przemysło
wej i gospodarczej przybyszów. Frmy

i zakłady muejecowe wyprzęgają się w 
dzieło rozbudowy ro^raimwh terenów. 
Obudziła się inicjatywa lokatoeigio społe 
czeństwa pilskiego, które stanęl-o obok 
„przybyszów", tych wszystkich Poznań 
cayków, Pomoroam i Ślązaków do naj- 
szłachetmięjeizego wyścigu — 'wyścigu 
pracy...

Dla uzupełnńenia tego pocieszającego

objawu: roabudotwywama OOiP rękami 
wszystkich Polaków — dodać należy, że 
w pierwszym okres e budowy Central
nego Okręgu Przemysłowego pojechało 
z Zagłębia na łoe szczęścia kilku mniej
szych praetdłsiębiorców i rzemieślników, 
którzy dziś stanęl już na mocnych no
gach własnej a&biegliwośei i pracy. A 
pole pracy dfla innych jest jesacze o- 
twarbe...

Odznaczeni
ZŁOTYM KRZYŻEM ZASŁUGI

23otym Krzyżem Zasługi odznaczeń zo
stali: za zasługi na polu pracy w aąd wnie" 
tw.e Edgar Piotr Lesiewicz, wiceprezes Sądu 
Okręgowego w Sosnowcu; za zasługi aa polu 
pracy zawodowej już. Wiktor Przelaskow?ki 
z Będzina i inż. Tadeusz W-iecaorkiewicz » 
Sosnowca.

PROGRAM RADIOWY

Restauracja-Dancing „PAL AIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zaprasza wszystkich

do swojego dużego ogrodu z krytą werandą,
gdzie w da e upalne, wśród zielem i kwiatów każdy znajdzie najmilszy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze . pochmurne do swojej wielkiej ; przewiewnej sal 

o najwększym parkiec e w Zagłębiu.
Ceny w ogrodzie specjalnie zniżone._______Od l.YIII 1939 całkowita imani zespól.

Sosnowiec orzysieaujo dii budowy scimów
i rowów ochronnych

Wielka narada na Ratuszu sosnowieckim
Jak już douossiiiśinjy, Alimsteretwo 

spraw wewmętranych wydało okóhnik 
do wszystkich wojewodów • prezyden
tów miast w sprawie natychmiiaetorwe- 
■go zaopatrzenia ludności w pomieszcze
nia chroniące przed skutkami ataków 
lotniczych.

Okólnik Ministerstwa szczegółowo o- 
kreśla rodzaj i typy tego rodzaju: po
mieszczeń i schro.iów i nakazuje wyko 
narae tych urządzeń do 1 sierpnia br

Zarządzenie Ministerstwa zaskoczyło 
do pewnego stopnia wtedze mejakie z 
uwagri na krótki termiln wykon a®ba po
lecenie,- to też we wszystkich niemal 
magistratach toczą się ożywiane nara
dy nad wykonam em okóln ika,

W So6nowou odbyła się wczoraj w 
Ratuszu £<pecjałna narada z udzćałezn 
inżynierów i naczelników wydaiałów te 
chnicznych, na której zastaww lano aię 
nad sposobami urządzenia schronów 
zbiorowych, budową schronów w bu
dynkach o kubaturze ponad 2000 mtr. 
sześć, i rowów ochronnych.

Ponieważ tarmku wykon»aoóa urzą
dzeń, jak już wepomnieł-śany upływa 
z dniem 1 sierpnia, przeto Magwetrat 
będzie zmuszony uciec się do pomocy 
•inżynierów i fachowców prywatnych t 
zJeaić jot wykontfwśe części urządzeń 
ocłrronmych w mieście.

Na posiedzenu wczorajszym nas u- 
stalooio jewaesze, gdzie będą budowane 
schrony zbiorowe, postanowiono jednak 
rozpocząć niebawem budowę rowów 
ochronnych w parkach i na skwerach 
oraz w powmyeh odegłościach od budyń 
ków ufccznjch-

Powołana zostanie do życia specjal
na komsja, która izajtoe saę ściętym 
dopamaenieni Łermunu bodowy schro
nów w budynkach e toubawurtae ponad 
2000 metrów sseóc. Budynki te będą 
muskuły poeśadać schrony odpoariedłnRO 
#ypO6aao®e i urządzone.

Ókóink M-imiaterstwa spraw wewnę
trznych wańóeł w senne, letnie miesią
ce dużo ożywienia i piizyczyai się ne- 
wąOilwie do zwiększenia stanu zatruć 
oiemne na miejscowym rynku pracy.

Zft GŁĘBIft
jfe

KALENDARZ DNIA

Radiowy obóz
HARCERSKI

Wiełlcje zainteresowanie dla spraw związa 
nych z radiem, jakie wykazywała sawsse nrfo 
dz eż harcerska nie słabnie leez stele wzrasta 
Należy zaznaczyć, że poszczególne drożyny 
harcersko prowadzą stale kursy przysposobię 
n a radiowego, a nawet posiadają własne st*  
cje krótkofalowe j biorą żywy udział w poi 
slcim ruchu krótkofałarskhn.

Oetatn o zorganizowano specjalny harcarsk 
obós radiowy, który odbędzie »ę na Śląsku i 
trwać będzie przez cały iraedąc. Obóz .ea r°*  
poczyna aię dn a 26 lipca.

Na zakończane obozu odbędzie aję egzamta 
upoważniający do świadectwa Potokjege Zwią» 
ku Krótkofalowców.

ŚRODA 5 LIPCA 1939 R.
5.00 Pieśń poranna 5.06 Pogodny m intoż 

piytowy 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka — 
płyty 7.40 Koncert orkiestry policji państw*,  
wej 8.15 Pogadanka turystyczna 11.57 Sygnai 
czasu i hejnał 12.03 Audycja potade owa 
13.45 Wjadomośo beżące i go poda.-eie 
13.56 Z słbumu spikera 14.45 ,Przygody 
chłpców w puszczy afrykńskiej" — slucho 
wieko dla młodzieży 15.06 Melodie egzotyez 
ne — plytyt dla dzieci 15.15 Muzyka popu

Urna 15.45 Wiadomości gospodarcze 16.10 
Pogadanka aktualna- 16.20 Rectai śpiewaczy 
Ignacego Dygasa — Łenr 16.50 „Co aię daie 
je w gniazdkach: „Skarb w gniazdkach" — 
pog:d nka 17.00 Muzyka taneczna — płyty 
18.00 Słynne symfonie — płyty 19.00 Teatr 
Wyobraźni: ..Klub Plckwtcka" — Karola Dic 
kenra 19.30 „Przy wieczerzy" — gra Mała 
erk ostra P. R i soliści 20,10 Muzyka — pły 
ty 20.15 Wiadomości w języku czeskim 20.25 
„Handel i kup ectwo w Zg.ębiu Dąbrowśk m" 
pcgidanka 20.35 Pogadanka LOPP 20.40 
Audycje informacyjne 21.00 Koncert chopi 
aoweki w wykonana Franciszka Łukasiewa 
cza 21.40 Nowość; literackie 22.00 Koacert 
po-yulasn*

5
lipca

z 
Środa

Antoniego, Marg Z.
Jutro: Łucji. Tomasza
Słońca wsch 3,23, zach 19,59
Ksęż.yca wach 21J22, zach 7,29

KRONIKA HISTORYCZNA:
1443 Trzęsienie ziemi w Polsce
1776 Tideusz Kościuszko przybywa do Ame 

ryki Północnej
1809 Zwycięstwo Napoleona ped Wagran.
PRZYSŁOWIA:

Szata wydaje człeka obyczaje

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁJtBLE: „ Ucieczka w nieznane**.
EDEN: „Blagier-
PATRIA: ^Zakochana Pam“ i „Tajemniczy 

ślepiec**

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnię następujące apteki.

J. Garb*cr,ewskicgo  — ul. Sienkiewicza 9
W. Wasilewskiego — ul. ModrzejowaKa 10
W. Zielezińakie^e — ul. Orla 28
L. Torakiego — ut. 1-go Maja 18
C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46

i ■ -ODo '■

^HAŁE QUJ PRO QUO“ W TEATRZE 
MIEJSKIM W SOSNOWCU

W sobotę dn a 8 lipca o godz. 20,30 wystąpi 
gość nnie tylko jeden raz warszawski oatr 
„Mele Qui Pro Quo“ z aktualną rew ą satyry 
czno poi tyczną pt. „STRACHY NA LACHY" 
w której wystąp ą: bezkonkurencyjny w swoim 
repertu. rze Adolf Dymsza, świetna pjeśn ar 
łca Stefcie Górska, doskonała „Panj mnistro 
wa" H. Kamińska i znakomity conferenc e- 
W. Orłcw.

Blety wcześniej do nabycia w Orbie • obok 
dworca, tel 62313.

5-miesięczny kurs
DLA SEKRE1ARZY GMINNYCH

2 października rozpocznie się w Warszawie 
5jm;esęczny kurs dla sekretarzy gminnych i 
zarządów miejekieb mrw jszych miaet. 8 m:e 
sjęczny kurs dla pracowników admin stracj; 
gminnej będze zorganizowany po Nowym Ro 
ku. Podania należy zgłaszać do dnia 20 wrze 
śnia pod adresem Instytutu Komunalnego w 
Warszawie.

X SKASOWANIE 3YAGONÓW „DLA MW 
DZIEŻY SZKOLNEJ". Władze kolejowe n- 
znały »» niecelowe dalsze utrzymywanie .-spe 
cjainych wagonów kolejowych dla nrfodzteży 
szkolnej w ogólnych składach pociągów, 
gdyż często nie odpowiadały one frekwencj 
pasażerów. We wszystkich dyrekcjach kole
jowych oddzielne wagony dla uczniów ; u 
"zenie zostały skasowane.

Zwrot nadpłaconych sum
ZA ŚWIADĘCIWA PRZEMYSŁOWE

Przy nabywaniu świadectw przemysłowy^’ 
■Meta waścicieli przeds ęb orstw ubiegającyc11 
sję o prowadzenie przedsiębiorstwa na1 pode**  
wie świadectwa niższej kategorj, wnosi pod*  
nia do władz skarbowych. Podania tak e r“>*  
poznawane są zazwyczaj ae znacznym opóś 
H.eniem, natomiast ubiegający się o ulgi w®11 
•zony jest nabyć śwadectwo wyższej ka**  
gori.

W sprawie tej władze skarbowe 
że różnica, w cenie nabytego już św* ;adect**  
przemysłowego wyższej kategorii, stano* ’ 
nadpłatę, podlegającą zaliczenu w myśl )***  
pjsów ordynacji skarbowej na poczet 'nay6^ 
podatków należnych od płatnika, bądź t**  
zwrotowi w gotówce.

Kurz na ulicach Sosnowca
Z nastaniem c^piojsaych dni wamógi 

niepomiernie kurz na ulicach mesta. N**  
wszyscy dozorcy dopełniają tbowiąaek pole*̂  
nia j sprzątania chodnków i jezdni, to 
ulice swłaszeża w dzielnicach żydowskich P6* 
ne są pyłu i śnriec, które roznoś; wiatr 
całej okolicy. Meżeby odpowiednie władze ** 
jęły się tym stanem rzeczy i skłoniły do*̂  
ców do przestrzeganie, czystości i to.-n>n^* ” 
polewania ulic.

X ZEBRANIE ZARZĄDU SEKCJI
TÓW PZZPPiH W SOSNOWCU. Daiś c f0> 
18 w lokalu Polskiego Zwjąoku zawodo****  
pracowników przemysłowych i handlowyc* 1 * 
Sosnowcu, Sienkiewicza 17a cdbędze lę 
sięcsne zebranie zarządu sekcji emeryt*  
PZZPPiH. Obecność członków zarządu te^e'‘

fabrycz.De
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Letni wieczór
PRZED DOMEM FRYDERYKA CHOPINA
Przed kilku laty rozpoczęto prace nad od

restaurowaniem najdostojnejszej pamiątki dla 
Muzyki polskiej — Żelazowej Woli, gdzie ur. 
4z 1 się Fryderyk Chopin. Wykupiono z rąk, 
Prywatnych domek wiraż z siedmoma hekta 
ła«*i  przyległych gruntów j przystąpiono do 
rdnanriamie domu i zakładania parku. Siedź- 

państwa Chopinów, w której ujrzał świat 
^oży polski genjuez muzyczny, odrestaurowa 
^a została według starych wzorów i ryea.

Tutaj w Żelazowej Woli, przyszłym miejscu 
Pelgrzymek wszystkich, którzy umiłowali mu 
*Ykę organ ruje Polskie Radio dn a 6 lipca o 
kodz. 21 ,,Letn; w eczór*".  Transmitowany oe 
^dzie a*  całą Polskę i rozgłośnie węgierek e. 
ho żelazowej Wolf przybędzie chór młodzjeey 
•zkołnej, aby odśpiewać pieśni mazoweckie, 
'Akie mme jak te. które słyszał mały F-yeek 
kdy biegał po połach, gdy w skupień u przy- 
8kchjw*ł  się pieśń cm wiejskich dziewcząt 
1>r»y pracy, lub też gdy zaieruchomaiy stał 
bod oknam karczmy, skąd dolatywały dświę 
«i kapeli Pieśni te wywarły na twórczość 
dopina wpływ decydujący. Z nich to powsta 
I*  natchnione mazurki o tematach zbliżonych 
Jo p eśn, któro śpiewać będzie chór -zkolny. 
Mazurki wykona Zofa Rabcewiczowa. Kon- 

zakończą pieśni Chopina w wykonaniu 
ńnieli Szlem ńskej.

IEII

prosimy naszych 
I zamiejscowych 

i miejscowych 
P. T. Prenumeratorów 

o WPŁACENIE PRENUMERATY 
za lipiec 1939 r. 

Wydawnictwo KurjeraZachodaiego

.11 III
Wybory zarządów gmin

W POW. BĘDZIŃSKIM
W niektórych gminach pow. będzińskego 

®4były e^ę wybory zarządów gmin wiejskch. 
tak w Niwce wybrano ponownie wójtem 

k Franciszka TmneU, w Zagórzu ponownie 
Romana Laźfura, w Ożarowicach wybrano 

Mjtem Franciszka. Sznura, w Wojkowcach 
kościelnych p. Szczepana Bargiela. Nadto 
?4ł>yły &ę uzupetariające wybory w gminach 
^bkowdce w okręgu III i w Łsgiszy okręg I

U. Wybory przyniosły sukces listom OZN.

X FERIE W SADOWNICTWIE. Na podstaw 
rozporządzenia mnistra sprawiedliwości 

r^ie letn;e w bieżącym roku mają być tak 
^^etcsowane, by umożliwić członkom magi- 
“■ratury sądowej i palestry wypoczynek etui. 
Zgodne s obowiązującymi przepisani; od 16 

do końca sieppmia rb. nie będą p.-owa 
**<»ue w wydziałach cywilnych żadne sprawy 
1 wyjątk em procesów, uznawanych za pilne, 
•&k egzekucje itp. Procesy karne odbywać się 

bez przerwy, lecz w ogrenczonym sa- 
*Oteele, mżaoowżcie do dwu sesyj w ciągu ty 
kodnfe.

■< PODOFICEROWIE REZERWY A ZJAZD 
^IONOWY. Zarząd Związku podoficerów 
^ei-wy kolo Sosnowiec śródmieście wzywa 
J^®ystk;ch ezłcnków do licznego wzięca u 
^•łu w Legionowym Zjeździe Sierpniowym 

Krakowie z racji 25 lec ą wymarszu Leępo 
Polskich. Zjazd odbędzje się w Krakowie 

> 4niu 6 sierpnia rt>. Zapisy przyjmuje ■ do 
*̂dnych  informacji udziela sek-etwriat koła 
'^z ęnnie do 9 bm. w godznach od 19 do 20 
lokalu puzy uL Piłsudskiego 9 w Sosnowcu.

Związek Młodej Polski
w Dąbrowie Górniczej

Sobotnie wieczory dyskusyjne, arga- 
niizowiane przetz Związek Młodej Polski 
w Dąbrowie ściągają cora-z lieyjniej 
mtodzeż męską w wieku od 14-tu 
do 80 lat — d-zięki ciekawym tematom 
odczytów, jak również doborowi prele
gentów.

Ostatnie wykłady magistra Władysła 
wa Sadowskiego „Kształcenie wofc i cha 
rakteru*',  tudfeież i®ż. Macieja TaJko- 
Poraeckiejo „Dlaczego zwalczamy ży
dów?**  spotkały sę z pełnym uznaniem 
słuchaczów, o c/zym świadczyła żyiwa 
dyskusja po każdym z nich.

Najbliższe zebranie odbędzie się dinia 
8 lipca, jak zwykle, w Domu Rzemieśl
niczym (ul Koócrasfflk 43a), początek

A nm A” COCTEIL BAR
Restauracja „ADK1A SOSllOWiM S

Od 1 lipca pełna zmiana artystycznego programu

SŁAWA CARSKA
tancerka baletu warszawskiego

LILLI MARGOT
w tańcach charakterystycznych

ZOFIA ŁĘSKA
w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza Subelskiego

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA»
Walka i brudami i niBchluistwom w Rediioie 
Zamknięcie brudnych sklepów i przedsiębiorstw

BęAato, który jeszcze przed kilku la
ty należał do najbard^ej zanwedbamydh 
Miast Zagłębia, otbecmńe przybrał cał
kiem une obłioae.

Władze mnejskie przykładają dużą 
wagę do potdlaieeientia poziomu aorówmo 
sanitarnego jak i estetycznego miasta.

Onegdaj odbyła si(ę Lustracja zaned 
bamych budynków i lokali z tidżiajem 
starosty powiatowego p. Boxy, prezy
denta miasta mgr. Izydo-nczyika' lekarza 
miejskiego, komiisairaa Truskowskiego i 
referenta spraw karnych starostwa p. 
Mleczki.

Zbrodnia czy samobójstwo?
Trup na torze kolejowym pod Porajem

Urzędnik Kasy Chorytłi na miasto 
Katowice, 25-letn^ Ąlojzy Dryeze z Ni 
ksztowea zuyiikinąt ostatniego czeuwca 
b>r. po podjęciu pensji j więcej do służ
by nie wrócił.

W poniedziałek anałeraJomio jego zwflo-

ki, przejechane przez pociąg na tarce 
•kolejowym przy stacji Poraj.

Nie wiadomo na razie, czy zachodzi 
w tym wypadku samobójstwo, wypa
dek, lub zbrodnia. Ustalą to dochodze
nia, które prowadzi policja.

Do naśladownictwa

48.000 na FOM
dał zarząd i pracownicy Sosnowieckiego 

Towarzystwa Kopalń Węgla
W d» u wczorajszym w biurze So

snowieckiego Towarzystwa Kopalń Wę
gla i Hut odbyła się skromna uroczy
stość wręczenia dyplomu uznania Fun 
duszu Obrony Morskiej Zarządów; oraz 
pracownikom umysłowym i i zycznym 
tego Towarzystwa za ofiarowanie kwo
ty 48.000 zł. na FOM.

Na uroczystość tę przybył prezes za
rządu Ligi Marskiej i Kolonialnej po
wiatu Będz ńskicigo p. K. Kucharski 
(wiceprezes Sądu okręgowego w So
snowcu) który wygłosił okolicznościo
we przemówi1? nie. P. prezes Kucharski 
podkreślił barman'j,ny i wielki wysiłek 
Zarządu Towarzystwa oraz wszystkich 
prac&wiEiików w akcji na raecg Ligi 
Mouskięj > Kabansainej aa w kocfiak-

punktualnue o godz. 18, wstęp beaplatny 
Prelegentem będizńe prezes Ligi Mar 
sklej i Kolonialnej prof. Wimoenty Kuź
niak, który- będz e mów® na temat 
„Polska nad Bałtykiem**.

Wieczór następny 15 bm. będzie po
święcony dziejom lotnictwa (wynalaz
com i lotnikom), oraz walce powietrznej 
w przyszłej wojnie. Organizuje go Po- 
dokręg Związku Młodej Potoki. 
Komendantem grupy dąbrowskiej jest 
p. Stanisław Wieczorek, a sekretarzem 
kol. mgr Władysław Sadowski.

Na kurs przodowników Związku w O- 
boae nadmorskim w Cebniiew-ie wyjecha 
ło 3 kolegów z Dąbrowy: Duda, Pszczo
ła i Stanek.

w Europie, bowiem Niemcy mnezą po*  
nieść w ostateczności klęskę.

Następnae dyr. Gadomak wyraził żg 
czernie, aby słowa prezesa Kucharskie
go o poszerzeniu granic Potoki aócńły 
saę w całej pedto-

Dyplom uztnamda dla Zarządu oraz 
pracowników podpisał gen. broni K. 
Sosmkoweki oraz gen. Kwaśniewski.

Na kwotę 48.000 zł. złożyło się: 28 
tys. z’ł. z ofiar pracowników oraz 20 
tys. zł. ofiara Zarządu Towarzystwa.

Otwarcie półkolonii letnich
DLA JOT DZIECI W CZELADZI

W przyszły czwartek komitet nesieni& pe 
mocy bezrobotnym i biednym w Czeladsi urw- 
charcia półkolonie letnie dla 300 dzieci bez 
robotnych.

Półkolonie m eścić aię będą w budynku sriro 
ły na Skałce i zgromadzą dziatwę ze szkół 
powmechnych nr J i A

Dziec; otrzymywać będą 3 pooilki dziennie. 
Oma mędzy godz. 8 * 16 spędzać będą n*  
greoi j zabawach w perkach i zagaja kach 
Tow. Saturn.

Wszystkie to dzieci, któro Mę jod zapisały 
na półkolonie winny aę stawić w szkole na 
Skałce * czwartek o godz 8 rano, reszta — 
niezgłoeaona dotychczas — agloąj eię u Kie 
rowniezk.; pó&oloni p. Zotj Gromsk oi

„Dni Morza*
ZAGÓRZE ŚLUBUJE

W ub. nadzielę odbyty aię w Zagórzu na 
terenie ogródków dzia®kowyo-h przy udziale 
wielotysięcznych tłumów uroczystości, które 
ze względu na masowy udział całego n-omri 
społeczeństwa osady entuzjastyczne nastroje 
dla idei morsko, kolon sinych, jak również ze 
względu na bardzo staranne przygotowmie i 
wykonanie programu, zasługuję na gorąca 
uznanie.

„Dni morza*  rozpoczęły sę pięknym prze
mówieniem inż. Eugeniusza Łopuszyńskiego, 
delegata Obwodu LMK Sosnowiec, po cnym 
odbyte aę akademia morska urozmaicona 
koncertem ork estry .JSokote", śpiewem ehó 
ru Zwązku rezerwistów, bardzo efektownymi 
ćwiczeniami młodzeży żeńskiej i męskiej pod 
kerwwmctwem p. Bednarskiego, orać solowy 
n*5  tańcami młodocianych artystów z zagór 
skego oddziału „Sokole".

Specjalnie wyróżnił ®ę żywy obraz, pha. 
stycznie przedstawiający mapę Polek; z jej 
głównymi rzekami. Pięknie deklamował P- 
Bednarek' junior

W drugiej części zebrań; ślubowali — na 
wniosek wójta gminy p. Lachury — aa wier 
notć morzu i gotowość poniesieni najwię
kszych of.ar w obronę praw Polski zad Bał 
tykfem. Odśpiewanie Roty Konoąmickej zakoń 
csyto „Dni Morza" w Zagórzu.

4 Polaków ściętych
TOPOREM

W Niemczech akazaayoh zostało saeść osób 
na karę śmierci »*  działalność antyhitlerow
ską.

Wśród ściętych toporem znalazło się czte
rech Polaków za Śląska Qpcł»Hego. Znane sq 
nazwisk*  dwóch Polaków: Ladiaa j Sikor-

Gapisz się na członka
P. M. S.
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krohiką ZAWIERCIA
Ci, co nie spełnili
OBOWIĄZKU OBYWATELSKIEGO

Za-rsąd miejski w Zawarciu przeprowadza 
szczegółową kontrolę swych meszkańców, 
którzy nie spełnili obowiązku obywatelskiego 
na rzecz Pożyczki Lotniczej, a są nimi w wię 
Irezości żydzi.

Aby wniknąć znalezienia sję na czarnych 
Ketach, należy zadeklarować odpowiednie su 
my na FON, które równałyby się sumom prze 
znaczonym na POP.
X OSOBISTE. Sekretarz wydziału powiatowe 
go w Zawerciu p. Gustaw Kobyłecki rozpo 
eząl urlop wypoczynkowy.
X ECHA „DNI MORZA" W ZAWIERCIU. 
W uzupełnieniu naszego wczorajszego sprawo 
■dama z obchodu ,.Dtni morza'*  w Zawierciu 
nadmienić należy. że twórcą dekoraej parku 
miękkiego oraj pięknie opracowanego ptaka 
•n propagandowego na jednym z budynków 
przy ul. Kościuszki był p. E Gerhardt, profe 
aor gimnazjum prywatnego męsk:ego

Piękny rozwój
ochotniczej straży pożarnej w Zawierciu

Jak już wczoraj podawaliśmy, w dniu 1 bm
odbyło się wałne doroczne zebranie ochotni 
czej straży pożarnej m. Zaw ercia.

Po dłuższym przemówieniu prezesa straży 
pożarnej p. prezydenta Cz. Kowalskiego, 
który scharakteryzował rozwój i zadania stra
ży, przewodnictwo zebrania objął p. E. 
Woehtman, starszy instruktor straży pożar 
nych. Jak wynika ze spraw.-zdanie, w ostat 
nm roku sprawozdawczym zarząd pracował 
fntensywnje. zwiększając liczbę członków, a 
eo godne uwagi, rok sprawozdawczy 1939 59 
zamknięty został nadwyżką kasowa ał 5500. 
Sprawozdanie techniczne odczytał p. W. Klech 
niowski, kornej! rewizyjnej p J. Tomczyke 
wieź.

Po krótkiej dyskusji sprawozdanie przyjęto 
podkreślając uznanie dla z&rządu, a szczegół 
nje dla prezesa p. Cz. Kowalskiego, jako wy 
tnewneg- dz'ełaeza i fachowca w dz!edz nie 
pożarnictwa.

Komendantem straży został wybrany jedno

głośnie p. Józef Ciszewski. W skład tamisj. 
rewizyjnej weeri pp: L. Płuciewniczak. Br 
Zawadnk , J. Tomczykłewjcz, L. Wider j J
Blajer

Z kolei zarząd przedstawił de natwierdzenta 
preł mmarz budżetowy na 1939.40 rok, w któ 
rym przewidział poza normalnym; wydatka
mi dosyć poważne inwestycje, jak rozbudowę 
gmachu remizy strażackiej przez dobudowę 
nie Matki 'chodowej, ubfkoej : wykonanie 
głównej sali; zakupienie trzeciego wozu mo 
torowego z pełnym wyposażeniem rwwoeze 
snym oraz nowego umundurowania dla straży

Ne zakończenie obrad zebrań podkreślili, 
że w roku sprawozdawczym dzfaWność obee 
nego zarządu wyfca/zała wielką troskę o tak 
wanną dla miasta placówkę, jaką jest strać 
pożarna, eo daje gwarancję, że i na przyszłość 
władze organizacyjne dołożą wezelkich starań 
by praca dała spodziewane wynika.

W i.mjetóu pow. Zw. straży podziękował sa 
rządowi sa jego owocną pracę p E. Wocht 
men

Q Sport|
jak to było we Lwowie!
W związku z wypadkami na meczu AKS— 

Pogoń i aresztowaniem Wostal a, zarząd Arna1 
tors kiego KS wydał następujące oświadczeń e:

„Mecz z Pogonią lwowską toczył się w anor 
marnych warankach Niezależnie od ostrej gry 
jaką stosowali na wodnicy Pogoni, gracze nasi 
byl narażeni na ataki ze strony publiczność', 
która w czasie meczu obrzuciła zawodników 
naszych kamieniami. Po kontuzji Mrugały, 
którego odwieziono do szpitala, nawodn k nasz 
Węstał przebywał dość długo w szatni. Wy 
chodząc jako ostatni z szatni, Wostal aaUwa 
żył trenera naszego klubu wiedeńczyka Rin 
Ka, który rozmawiał z zawodni kem Pogoni 

jowekim (Niecheioł), naszym dawniejszym 
zawodnikiem ■ to w języku niem eckim. Z uwa 
gi na to, że Wostał chciał wezwać do rebje 
Ringera, zwrócił s ę do niego w języku n e 
mieckim: „Herr Ringer, kommen sie schon 
sprechem sie mit 'hm nicht“.

Słowa te usłyszało klka- stojących w pobli 
ta Ringera i Mjajowskjego osób. Po użyc u 
tych słów przez W ostał a rorfanatyzowwna 
publiczność lwowska wznosia okrzyki: .hitle 
rowcy. szwaby, tu w polskm mieść e Lwowie 
mów; się po polsku, nie po niemiecku" Wc 
staj podekscytowany poprzednią kontuzją Mru 
gały i wskutek wyczerpani nerwowego od po 
w edział momentalnie obraźl;wie. Na słowa te 
odraza reagowała część publiczności lwowskiej 
chcąc pobić Wostala. Że nie doszło do ciężkie 
go pobicia piłkarza, zawdz ęczać należy na 
tychmiastowej interwencji policji. Policja ulo 
kowala go razem s całą drużyną w samocho 
dzie poi cyjnym i odstawiła do hotelu War 
szawsk;ego, zajmowanego przez drużynę AKS 
Wostal’ arestzowany został dopiero o godz. 
22,45 i to w. czasie kolacji w restauracji Lind 
nera. Aresztowanie Wostala nastąpiło zda 
nem AKS, rikcane wskutek interwencji 
oeób trzecich"

Natomiast ,JKC" przynosi od swojego ko 
respondenta lwowskiego następujący opis zej 
śeia:

„Po wczorajszym meczu o mistrzostwo L.g. 
we Lwowie pom ędzy AKS i Pogonią, który, 
jak to donoeliśmy, miał przebieg anormalny 
z powodu bardzo brutalnej gry ; słabego sę 
dsiowanja, doszło do skandalicznego wybryku 
jednego z reprezentacyjnych graczy AKS Wo 
stała. Zawodnik ten schcdząc z boska, rozma 
wiał z jednym ze swo ch kolegów klubowych 
po niemiecku, co spotkało się z oburzeń em 
kilku widzów. Nia zwróconą uwagę Wostal-wi, 
że jako zawodnk klubu polskiego winien roz 
mawiać po polsku, ślązak wyraził się obrafli 
wie o państwie polskim. Sprawa ta oparła się 
o policję, która w wyniku wstępnych docho 
dzeń aresztowała Wostala i zatrzymała go 
we Lwowie.

Świadkami powyższego zajść; a były wyscko 
postawione osobistości ze sfer wojskowych • 
cywilnych które złożyły zeznań e na poi cji.

Ponadto toczy s'ę jeszcze druga sprawa o 
obrazę moralności, mianowicie skrzydłowy 
ch orz owianiu, Pochopień, pod kon ec spctka 
n:a puścił spodenk , wywołując niebywałe zgor 
szenie wśród widzów. Cela ta sprawa, jak 
również mecz n edzielny, jest komentowana 
w sferach sportowych. tym bardziej, że Ma 
tias UL reprezentacyjny zawodnik polek , jo 
znał podwójneęo złamania kostki w podudziu 
i jak informują ze sfer lekarek eh, jego ka I 
riera piłkarska jest defnjtywnie skończona.

Kcntuzja bramkarza dhorzowian. Mrugały, 
okazała, s ę na szczęście dość lekka zawodnik 
ten wyjechał do Chorzowa.

Cała prasa lwowska potępia ekscesy, i akie 
tajały nrejsee na niedzielnych zawodach".
JĘDRZEJOWSKA BI JE SCR1VEN

W turnieju tenisowym o nieoficjalne mistrzo 
stwo świata w Wfmibledońe Jędrzejowska ro 
aegrała w czwartej rundzie mecz z Angielką 
Scrve<n którą zwyciężyła w dwóch setach 
6:3, 6:2 i w ten sposób weszła do ćw erćfinału, 
który rozegra z mistrzynią amerykańską 
Marble.

Mecz ten będzie dla Jędrzejowskiej decydu
jący, gdyż Marble jest w tegorocznym turnie
jo jej najgroźniejszą przeć wńezką, gdy Ma
tbieu, Operi ng i Jacobs nie są dla naszej mi|
•tzzpni w >ó obecnej formie zbyt groźne.

Zycie gospodarcze
Pierwszy spis przemysłowy w Polsce

W eprawie przeprowadzeń a p.erwszeg^ w w dłuższych okresach czasu; 2) stawow-ć hę
Polsce spisu przemysłowego Zwfązek izb 
przemysłowo handlowych zwróci sę do mini 
stra przemysłu i handlu z prośbą o poparcie 
jego stanc wieka przeprowadzenie tego spisu 
łącznie z trzecim powszechnych spisem lud 
nośei, jaki będzie miał miejsce w 1941 r. Pod 
pojęć.em »p su przemysłowego należy iczu- 
m;eć wielkie jednorazowe dochcdzen;e sta 
tystyczne, mi-jące ra z:danie liczbowe uehwy 
cenie w sposób możliwie wszechstronny spo 
feczmegp aparatu produkcyjnego -i aparatu 
dystrybucyjnego. Spsy przemysłowe w róż 
nej postaci (-spisy przedsiębiorstw przemy
słowych, spisy przedsiębiorstw handlowych, 

lub jednych j drugich, spsy produkcji, spsy 
urządzeń produkcyjnych oraz spisy dystry 
bucyjne) przeprowadzane są w licznych kra 
jaeh (Anglia. Austria, Belgia, Bułgaria, Cze 
chosłowacja. Danie, Stany Zjedn-czone, 

Szwecja • in.). W Niemczech przeprowadzono 
w roku bieżącym siódmy już z kolei spis prze 
myślowy przy czym pierwszy miał miejsce 
jeszcze w r. 1875.

W Polsce odczuwało s ę oddawana szczegół 
ną potrzebę spisu przemysłowego, jednakże 
trudność finansowe Państwa: nie pozwalały 
dotychczas na jego przeprowadzenie. Obecnie 
załatwienie tej sprawy nie da się — zdam em 
Związku Izb — odsuwać dalej i okazja prze 
prowadzeń;*  spisu w r. 1941 nje może być 
pominięta. Praeprowedzony sp s odda Państwu 
poważne przysługi gdyż jego materiały: 1) 
poawiolą na ścisłe ujęć e struktury przemysłu 
i handlu oraz nachodzących w nich przsm an

dą podstawę dla bfeAąeej statystyki gospo 
ds-rczej i dla badań ankietowych ośwetlają 
cych konkretne zagadnienia gospodzrcze; 5) 
przyczynią się do ustalenia ■» ytycznych w 
polityce gospodarczej Państwa, w szczególno 
śd w zakresie uprzemysłów en> kraju, po- 
perania średniej i drcbnej wytwórczości, u 
n^rrodortrienia żyda gospodarczego i nnych 
aktualnych pilnych zagadnień gospodar 
czych: 4) utetwą opracowanie szerokich pla 
nów gospodarczych i inwestycyjnych, które 
powinny opierać eję na szczegółowych matę 
ri słach statystycznyh, dostarczanych p^zez 
sp s przemysłowy.

Spośród konkretnych nadań, które mogą 
być wypełni cne wyłącznie przez spJs przemy 
słowy, wymemić naledy przede wszystkm 
kwestię dokładnego zobrazowania cyfrowego 
i rozwoju drobnego przemysłu, rzemiosła i 
chałupnictwa, a dalej dostarczenie możliwie 
ścisłych wzdomości eo do f?chów pracown 
ków zatrudnionych w przemyśle i handlu. Te 
ostatnie dotyczące personelu, natrudn onego 
w przemyśle i handlu według zawodu subiek 
tywnego (t. zw. fachów*)  i ewentualnie według 
wykształcenia .pozwolą na ustalone planów 
w zakresie jednego z najważniejszych aktoal 
nych zagadneń polskiego życia gospodarcze 
go, a mianowicie w zakresie przygotowano 
i wyszkolenia nowych zastępów pracowni 
czych w poszczególnych dzieł:ch gospodm 
stwa narodowego, m. jn. przez ułatwienie o 
pracowania właśc wej sieci szkołnic‘wa. za 

wod owego.

OLKUSZA
Wybory zarządu miasta

NIE DAŁY WYNIKU.
Onegdaj pod przewodnictwem łaiwn ka <U 

Łap ńsk;ego odbyły się wybory wicebu mnstrsa 
i ławników m Olkusza.

Pomimo trzykrotnego głcsowania wyboru 
nie dokonano. Na wiceburmistrza zgłoszono 
dwie kandydatury: pp. prof. Włcdzim erz*  
Mkitę j Romualda Piechowdcza (spoza rad
nych) Podczas dwu głosowań prof. Mikita 
otrzyma! po 7 głosów, p. Pi ech: w ca po 5. W 
trzecim głosowaniu prof. Mikjta również 7, 
p Plechow;cz — czyste kwtki Żydzi radn od 
dawał-; czyste kartki.

Kandydaturę p. Mjkity na wiceburmistrze 
forsują wyłącza e socjaliści.

Aby uzyskać wjękmość, trzeba trzymać 9 
giosów

Wybory odbędą się w innym terminie

Stara kobieta
NA CZELE SZAJKI ZŁODZIEJSKIEJ

Policja olkuska zlikwidowała szajkę złodziej 
-*ą  na czele któręj stała 68 letn a Zof a Ło 
nak z Olkusza. Pomocnikami jej byli: dwaj 
bracie Władysław i Mieczysław Wojtalowie, 
oraz jch matka Łucja, dalej Staaislaw p Hna

Stanisław Cu ryło — wszyscy z Olkusza.
Szajka ta (z wyjątkiem Wojtałowej, k-tó^f 

skradzaone rzeczy odbierała), okridała od 
dłuższego czasu mieazkania.

Całe towarzystwo powędrowało do jre6Z*A-  
X AKADEMIA MISYJNA. W Olkuszu odbyU 
się piękna akademia misyjna Katohek ego 
Stów. Młodz. Żeńskiej, na której dłuższe pytę 
mówienie wygłosił misjonarz z Północnych 
Oin ks. Sitko. Prelegent zapoznał zebranych 
Z ciekawymi obyczajem; i psychiką lada 
Wschodu, oraz pracą misyjną w CŁinaeŁ. N*  
dalszy program złożyły się okoheenośc o»e 
Śpiewy i deklamacje.
X NA ROBOTY ROLNE DO ŁOTWY. Z •- 
renu powiatu olkuskiego wyjechało onegdaj 
na rcboty rolne do Łotwy 18? oeób (w tym 
dwie trzecie kobóet). Wyjeżdżający aakonT*  
ktowani został do 1 kwietnia roku przyszłego.

— Dałeś mu w zęby?
— Niby tak ; niby nie.
— Co to znaczy?
— A be- widzisz, okazało sę, że swą szczęk# 

zostawił w szktanee, przy nocnym stoliku.

Od aparatu iskrowego do radiotelefonu

RADIO W LOTNICTWIE
Dużo przeszkód mu&aaio pu-zeewyci^- 

żyd radio, zanim wreszcie zostało zasto- 
sotwąne w lotnictwie. Wydaje sę to dla 
sdaj dzi-wne a może śmieszne, ałe fakt 
ten miał -wówczas sw*̂je  głębokie i uza- 
sadnione przyczyimy.
Najważniejszą z nich była sama istota 

ówczesnego lotnictwa, które składało 
się przede wszystkim z batonów, a nie 
z sajmolotów. Zapalenie aię gazów, prze 
ważiaie łatwopalnych, jakimi były wy- 
petoiame balony stawało się zbyt poważ 
nym niebeizpieozeńdtweim dla życia totoi- 
ka, a tym samym dla wartości informa 
zyjtnoj balonu, zwłaszcza jeśłd się weź
mie pod uwagę, że ówctaesne, pierwsze 
aparaty radttowe op erały się aa syste
mie iskrowym, a me cewkowym jak to 
było później.

Już w roku 1906 Marconi zaczął propa 
gować idleę radia w lotnictwie, lecz ta 
jego pn-jpagainda m ała skutek dość 
mierny, a zupełnie nie taki, jake<go ży
czył sobie genialny wynalazca.

Ale stan ten wkrótce i stosunkowo w 
bardzo szybkim oziasie uległ poważnej 
zmianie. Wyliczmy same fakty.

W. noku 1907 użyto po raa pLsnwSzy

PODCZAS WOJNY ŚWIATOWEJ
radiostacji odbić, azej systemu iskrowe
go m jednym z balonów angielskich. 
Lotn' k uzyska} kontakt rad' owy ze sta
cją rad on-adawczą, znajdującą ®ię na 
ziemi w odległości około 16 ktim.

W roku 1908 oeśągodęito już przy po
dobnym doświadczeniu odległość 35 kim

W roku 1911 zastosowano pa raz pi-er 
wszy pełną radiostację ©adawczo-od 
burczą (sknoiwą), a podczas dcślwriad 
azeń zdołano -nawiązać kontakt na odle
głość 50 kim.

W roku 1912 w oaaeie wńefikich mamę 
wtrów armad an-gśelskrej zrobiono próbę 
nawiązania kontaktu pom ędzy dwoma 
batonami, znajdującymi się w powietrzu 
Oba były zaopatrzone w aparaty radio
we madaiwczo - odbiorcze o mocy i kw. 
Próba wypadła pomyślnie

W roku 1918-14 armie: angielska, 
francuska i niemiecka — w tajemnicy 
jędrna praed drugą instalują u siebie a- 
paraty radiowe nadawczo - odbiorcze na 
eamoldtach. We Włoszech wprowadza się 
urządzenie radiowe w totaretwie dope- 
no w roku 1915.

Potem już, podczas wielkiej wojny za 
stosowanie jest coraz większe,

przy czym od potowy roku 1917 wszY®^ 
kie dotychc.-asciwe aparaty skrowe 
stępuje się nowymi, udoskonalonym2- 
nie grożącym już spale-ndem się sta'^ 
powietrzn-ego.

Są to nowe aparaty Marcon-.egn sys*̂  
mu oewibcwego, przy których nadiaje 
depesze, -nie przy pomocy iskier jak dd' 
tychczas, lecz przez regutowaah-e diiutf0' 
ści fal cewkami.

Nowe apaiaity rychło znajdują 
sow-anie w lotnictwie angielskim i 
cuskim, ale paibemtu ich nie znają & 
końca wojny światowej, Niemcy, 
rzy nadal też posługnją aię aparata^ 
radiowymi dawnego typu. A tym-craas31’* 
znaczenie radia w lotnictwie w^ra®^ 
niepomiernie. Aparaty lotnicze za<*P^  
trzone w radio kierują ognóem swej 
tylerii przeciw pomycjom uriepi-zyja^ 
ekim. Takie zastosowanie razfia P1”", 
niosło wspa-niałe zwycięstwo flocie a®1, 
gelskiej nad niemiecką w bitwie P00 
Me$syną dn. 7 czerwca roku 1917. ■

Przy końcu wresacie wojny świato'^ 
znajdują już zastosowanie aparaty’ - . 
diiotelefoindcane, które później ciągle s's 
udcekonala.



Polskie roczniki poborowe
dorównują prawie siłom niemieckim

„Wtaśeije w Europie dawny naród,
* którym jest wyjątkowo dlużo ludzi 
Modyoh. To Bokka!.. — pisze angiel
ski pubhcysta Bernard Newman. Pomad 
5o proc, obywateli Polska — to ludzie 
poniżej 25 lat w eku, wskutek czego 
Polska, mając 34 miliony ludności, — 
może zmobilizować armię liczniejszą. 
uhż Francja, licząca 41 m kemów.

„Polacy — naród ludzi młodych. W 
r. 1920 było w Polsce ludzi mających 
Poniżej 25 lat — 515.000. A w Niem
czech, o ludności wynoszącej d*wukrat-  
®de więcej było wówczas tego rodzaju 
młodych ludzi zaledwie 675.000. Dzś 
roczniki poborowe — w sumie biorąc
— .wynoszą w Podsce prawie tyle co w 
Wieilkich Niemczech. A to jest fakt 
ołbrzynwej wag, jeżeli pomyślimy o 
możliwościach decydującej rozprawy 
onęanej„. Przed narodem potokom — o 
ile nde zajdzie w mm jakieś załamane 
natury moralnej — stoi wędką przysz
łość Już dtzńś Polska stanowi pątą z 
rzędu największą P>tęigę miłitairną 
świata**.

„Tak się złożyły losy narodów — pi- 
Bze w „The Fortaightly**  Regunaid J. 
b:.D®le — że ostatnio zwrot zawodniczy
* dziejach Europy nastąpił ne grane- 
ey poteko ndeameckiej. Pętacy j Niemcy
— to narody, które zdają dziś e^zaimm 
żyeowy na oczach całego świata... I 
Wydaje się, że wartości cywiliiiaacyjne 
Kościoła katehokiega, którego nauka 
stanowi najeiniejszy pokarm dtrchowy 
Półaków, okazuje się w całej peta'.

Naród polski zdaje egzamin z wy- 
tazymałośai nerwowej, opartej o swą 
niezłomną wiarę w zwycięstwo spra- 

‘*iedliwoścti  boskiej**.
Oo leży u źródeł antagon zmru tych 

dtw<kh żywiołów, decydujących w Euro 
pie środkowej, jakimi są Polacy i 
Niemcy? Wodzimy, że dźiała tu przede 
Wszystkim wadliwe nastaw enie psych! 
Czoe szowinistów niemieckich, którzy 
0<J szeregu pokoleń jątrzą życie Europy 
^bijając w głowy mas niemdeckch, że 
kraj na Wschód od Niemiec leżący, — 
hiusa być całkowicie opanowany lub 
Wytrzebiony jako terem ekspansji nie- 
ti ecOoiej.

Już dtr Sattier, przywódca (niemiec
kich narodowych liberałów, w r. 1898
* Reichstagu taką wygtosił tezę: „An- 
^agoniram między Niemcami a Polaka 
tb., ^tamowi naturalną konieczność ży
łową. Nie możemy dópuśoić do istnie 
tia państwa niepodległego ma wscho- 
^aie, którego granice zmejdowalyby się
* promendu kółku godizn jazdy koleją 
*1' naszej stolicy (Berlina)

A potyun, zwracając się wprost do 
tofcedfetawicieŁi społeczeństwa polskiego 
*. Satober dodał: „Wy Polacy musiee

zaiOEAinueć, że nde ma dla was miejsca teenth Oem^Jry" — naocznie przekony 
jako samodzielnego państwa obok po
tężnych Niemiec. Obowiązkiem ina- 
szym jest — albo was zniszczyć, albo
przerobić aa lojalnych obywatefl nie
mieckich'*.

To niesłychane w głwej brutalności 
tadanta przedstawiciela miemaecfcich sao 
w testów przytacza m. in. autor świeżo 
wydanej książka pt. „Pofeka — kluczem 
Europy“ profesor uniwersytetu w Har 
ward, Raymond LeaEe Bmełl.

„Jakie cechy zasadnicze w charakte
rze Połaków możemy dziś zagotować, 
jeżeh chodzi o ich stosunek do Niem
ców?**  — zapytuje londyński „The Ta
blet". — „Otóż należy stwierdzać, że 
Polacy uzbrajają się wprawdzie i pod: 
względem militarnym i manalnię, ałe 
dalecy są od wezełkch posunięć nieraz 
trap nych, Ne widać tam aoi paniki, 
ani nie słychać brutalnych wymysłów, 
jak wśród Niemców. Polacy są zdecy
dowani odeprzeć w każdej chwili atak, 
ałe zachowują spokój".

„Teraz Europa — czytamy w „Ninę

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3-GO MAJA 8 

Telefony: 61.901. 62-735 Podziemia telefon 62-791.

MHim Od 1 lipca 1939 r. program artystyczny »»Savoy^B^

LILI RONEY wodewilistka 

CARNERRI znakomita para taneczna
Mistrz STEFAN GLINKA

i jego MEDIUM p. MIRA zagadka jasnowidzenia i telepatii.

W podziemiach nowa orkiestra kapelmtetam JANA SROK O SIKA

SEANSE MISTRZA OLINKI codz enma w KAWIARNI o godz. 20-tej.

VI i VII rejonowe zawody strzeleckie 
straży pożarnych pow. będzińskiego

Zgodni*  S rocznym planem działalność nych 68—100, ») Mak Józef s Psar 60 pkt.
będŁiftBićego oddziału pcwtptoweg® Zwiąuku 
straży pożarnych R. P. w Będzinie, w «e-I 
nym ci^gu zostały przeprowadzone strzela 
nia e mistrzostwo straży pożarnych, odzna 
kę strzelecką i do POS, z karabinka sporto 
vego kał. 22. na odległość 60 mtr, do ®ljni 
p jki 20x14 cm., bez podpórki. Strzelania da 
ły następujące rezultaty:

A) diua 29 czerwca 1939 roku w Wojko»i 
aach Kośdetaych, gdzie na 28 zawodników 
warunk do odznaki strzeleckiej wypełniło 
siedm.u i tak: 1) st. instr. Kulikowski Niko 
dem z Będz sza (83:80:81:92) 336—400 pkt 
2) Krsykawskj Antoni z Wojkowic Kodę el-

■wa się, jaką rolę opatrznościową od
grywa katolidka Polska. Gdyby krwa
wa Welka Wojtaa sprzed lat 25 nie 
osiągnęła nic więcej, jak tylko niepo
dległość Polski — to już byłoby to wy 
starczającą zdobyczą o epokowym zna
czeniu... Ci wszyscy, którym droga 
jest wolność i sprawiedliwość między
narodowe, dostrzegają obecne z rado
ścią, że Polska tn« zawwóiła potkSada- 
trych w niej nadziei. Wolność Polsk 
została ściśle związana z toaamj wacho 
dnich i zachodnich ludów Europy**.

W tym gigantycznym zmagatera się 
woli najeźdźców tz woią tych, co poata- 
nawi#i bronić swego, załamią «ę er, 
którzy napastują — bo już zaczynają 
uderzać w próżnię. „Dążenie Nazich do 
hegenomóii zaczyna się już 'gubić w bez 
kresach — pusze wybitny historyk wło 
ski GugEeełmo Ferrero. — Nieograni
czone sanwwftadizitwo lob hegeraomfia, 
kóhnej noc łke może sę oprzeć, nie mo
że też sama liczyć na żadne trwałe 
oparcie i prędzej czy później musi zgu
bić się w próżni**.

4) Gęborski Stefan z Sarnowa 58 pkt, 5; Cu 
piał Stanisław z kop. Marz 85 pkt, 6) Srak 
Marian z Wojkowic Kościelnych 53 p4ct, 7) Pa 
wiik Bolesław z Łagszy « piet. Z członkiń 
strażaczek majlcpsac trzy nkejsca zajęły: 

1) Szafruga Kozimi ara z Wojkowic Kościel
nych 23 pkt, 2) Walutek Lucyna z Samosa 
15 pkt, 3) Borysz Maria z WojkowjC Ko 
śdeloych 6 pkt.

B) dnia 2 15>Oa 1939 roku w Kaatmierra, 
gdzie na 26 zawodników warunki do odznaki 
spełń.ło 16 j tak: 1) Sulwińek. Józef za Stra
tna 75 pkt, 2) Niodzelaka Leonarda z Kazi 
mierzą 66 pkt, 3) Księże*  Adam z Kw.- 

mieraa 64 pkt, 4) Pytlera Jan ze St.-enm 
64 pkt, 5) Tarnowska Magdalena z Kaznńe 
rza 64 pkt, 6) MaMóeiwjcz Franciszek ze 
Stremu 62 pkt, 7) Wójck Stanisław z Kazi 
mierzą 59 pkt, 8) Fałfus Józef zo Stremu 
59 pkt, 9) Dobrowolski Lucjan z kop. Flora 
57 pkt, 10) Urbanowski Stefan z Gołon ga 
54 pkt, 11) Duda Bogusław ze Strzemieszyc 
Małych 52 pkt, 12) Wantrych Józef >:e Stre 
mu 52 pkt, 13) Smosarski Kazjmhrz z K» 
zimieraa 52 pkt. 14) Wieczorek Czesław z 
Kaźmierza 51 pkt, 15) B.lsamska Władysła 
wa ze Strzemieszyc Małych 50 pkt, 16) Bo 
ebenek Jan z Gołonoga 48 pkt.

O) po uwzględnianiu powyższych wyników 
stan tabeli czołowych zespołów strażackich 
przedstawia -się następująco: 1) Ochotnicza 
Straż Pożarna w Grodźcu 350—500 pkt, 2) 
Strać pożarna Strem Strzemieszyce 312 pkt, 
3) Straż pożarna1 zakładów STvay w Grodź 
cu 301 pkt, 4) Straż pożarna kop. Kazim erz 
248 pkt, 5) Żeńska służb n pożarnicza w Ka 
zam.erzu 149—300 pkt, 6) Żeńska służba uo 
tamjcza w Grodźcu 108 pkt, 7) żeńska staż 
ba pożarnicza w Strzemieszycach Małych 
83 pkt.

D) zad czatowa tata strzelców ataj żaków 
zKWiaia uzupełniona je*  następuje: 1) na 
czwarte’ m;ejsce sklasyfikował się Sulwińsk- 
Józef ze Stremu przez uzyskanie 7® pkt, dy 
skwaljfikując S-zydłow.-kiego Ludwika, który 
poeadał 65 pkt, 2) z członkiń strażaczek 
zakwalifikowały się: na pierwsze miejsce 
Niedzielska. Leonarda z Kazimierza os.ągei 
jąe 6d pkt, na dragę Tarnowska Magdalena 
z Kazimereza: 64 pkt, oraz aa: czwarte Nanu 
siówna Jadwiga z Ząbkowic 34 pkt

Następne strzelanie cdbędzie aię w Sosnow 
cu (boąi. Milo-wice) dna 9 lipca 1939 ro*a

— Albercie, powinniśmy wreszcie kupić 
sobie giębeke talerze!

Nr 17)
1— Tałffi wysoki, tylko co rozmawiał 

* Henirytkiem. Mnisi być chyba przy 
^tfectie. To jeden z ,/>z«mych“, musi 
vć siiaicz, wygląda na to. Sylwm po- 
^iniien mieć aię przed nim na baczności.

— Nie widzę go wcale — rzekta Ju- 
łt®tta zaciekaw tona. — A jak oq wy-

Och, to przystojny, wspamńały męż 
^Fzma, wysoki brunet, z gęstym czar- 
'‘JTn wąsikiem,. Wiesz co, podejdź i za- 
^aj Hanryka, możesz mu powiedaieć, 
*e jest m: tu potraebny, to eę wtedy 
Wyjrzysz tamtemu Przyda cii się to, 

go będzesz znała. To jest numer! 
/fy się go nie boany, ale to człowiek nde 
“Ezpieczny.

*■- .Ule — rze*kł* Jvhetta.

Podin/osła saę, przeszła przez salonik 
i weszła do pełnej ludki knajpy. Na 
pierwszy rzut oka dostrzegłszy wspar
tego o bufet rocimawającego wysokie
go, szerokiego w barach ciemnowłosego 
mężczyznę, domyśliła się, że to jest ów 
groźny Lerond.

Bezsprzecznie był to p ętkny mężczyz
na. JuLietta, przywykła 6ąd)ać mężczyzn 
jako samców, według cech fizycznych, 
patrzyła nań z podziwem. Postawę miał 
imponującą. Kruczo czarne włosy, 
wprost nienaturalnej barwy, zaczesane 
miał prosto na tył gtowy, osadzonej na 
potężnym karku. Czoło miał n akie i wy 
datne, ade mteligentae, pnzecnęte piono
wą, znamionującą energię zmarszczką. 
Jaśniejsze trochę od włosów, zjeżone 
brwi rysowały się ihereguUrna Linią, o-

-ieniając maie niebieskie oczy o stanów 
czym, bystrym spojrzeniu. Po środku 
kwadratowej, szerszej jakby u dołu 
twarzy tkwił zniekształcony podczas 
■jakięjś bójki nos i rysowały się wydat
nie kośoi policzkowe i szczęki. Z podzi
wem także spojrzała Julietta na j&go 
wielką sękatą, potężną jak głaz pięść, 
którą w rozmowie oparł nia cynkowym 
blacie bufetu.

Sedizący na przec iwko mego za bu
fetem pan Henryk, wygolony, upudiro- 
wany i iwyelergantowany, siłą kontrastu 
wydawał sdę przy mm jakiś chuderla- 
wy. A przecież wcale nri® był taki drob
ny: średiniegoo wzrostu, z głową małą, 
znamionującą pewną inteligencję, dbał 
o 6iehie do przesady, z wielką kokieterią 
zaczesywał szpakowate włosy i nacierał 
skórę wonnymi kremami, często mach 
nalnym prawie gestem gładził ręką pod 
bródek, by stwiendfflić, że naskórek jest 
świeży i gładki. Miał cerę tłustą i ró
żową cztow eka zdrowego, który niczego 
sobie nie odmawia. Trochę zbyt czerwo
ne uszy, wilgotne, czerwone wargi i 
pefine policzki świadczyły o kwitnącym 
zdro wiu. Ręce mał wydel kacotne, skórę 
miękka,, czyste paznokcie, typowe ręce

próżniaka. Robił wrażenie człowieka za 
dowalonego ze swego losu.

A czyż nim nie byt? żył sobie w tym 
dostatnim domu jak prawiiz wy rentier: 
pieniądze płynęły łatwo, bez troski Die 
pokojów. Pan Henryk szedł sobie co 
dzień rano na spacerek, spotyka! przy
jaciół, którzy odhosiilfi się doń z wielk m 
szacunkiem. O każdej porze roku miał 
moc rozmaitych rozrywek: rybołóstwo, 
grę w karty, nie gardził, także kmern, 
grą w kręgle czy b landem. Tymczasem 
‘dochody rosły, pani Janina miała oko na 
wszystko i mistrzowską ręką prowadzi 
ła cały dom. Powolutku gromadziły 
się papieny wartościowe, dobra pań
stwowa renta, albo jakieś perweooraęd 
ne akcje, papiery godne zaufania. Więc 
też pan Henryk żyt sobie spokojnie, 
rozpieszczany, bałamucony i pielęgno
wany przez czułą małżonkę, dla której 
był przedmiotem wiecznej miońoi i u- 
wielbienia.

— Co chciałaś, JuHetto? — pytał wi
dząc że podchodzi ku nim.

— Pani Jan na promila, by pan zaszedł 
do onej, gdy będzie pan- miał czas.

(C. A a.)
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KONGRES EUCHARYSTYCZNY NA MORZU
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czysto tanioBezpiecznie —
gotuje

KUCHENKA
ELEKTRYCZNA.

W okresie letnim stosujemy specjalne ulgowe taryfy do gotowania eloktryesoego.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

iW ramach Kongresu Eucharystycznego na wodach polskiego Bałtyku, odbyła się pierwsza 
w dziejach Polski precesja morskn. Wspaniała procesja, proawdzona przez Prymasa Pol 
Bk ks. kardynała Hlonda, wyruszyła z placu Grunwaldzkiego, ulicami miasta w kierunku 
wybrzeża merskiego.. Monstrancję z Najświętszym Sakramentem wtniesjono z honoram na 
okTęt ORP „Pomorzan n“, którego dowództwo objął kemendant floty wojennej kontradmi 
rai Unrug. Na okrętach „Komendant P.łsudski**  i „Generał Haller**  zgrupowali aię przed 
stawic.eLe władz oraz uczestnicy Kongresu Eucharystycznego. Na zdjęciu uroczysty zno 

ment wniesienia Świętej Monstrancji na pokład okrętu ORP „Pomorzanin".

FABRYKI
Farb i Lakierów mogą 
otrzymać wszelkie po
trzebne jm chem kalia 
po cenach fabrycznych 
we f.rmie E. Dreger 
i S-ka Sosnowiec, ul. 
Rybna 8, telefon 61457 

2275

MEBLE
kompletne pokoje no
woczesne, tapczany, o- 
tomany poleca pier
wszorzędny zakład ta- 
pieerski

J. Tomczyk,
Sosnowiec, sklep głów 
ny Pierackiego 1, 1-go 
Maja 14, tel. 65-105. 
Fjrma egzystuje od 
1910 roku. Uwaga: Fi
li; na Nowopogońskiej 
nie posiadam.

nie należy zapominać o podaniu 
zmiany adresu dla prenumeraty 
na lato.

Za zmianę adresu oraz przesyłkę 
gazety do innej miejscowości Admini
stracja „Kurjera Zachodniego" 

nie pobiera żadnej opłaty.

z———-———————■>
I GABINET KOSMETYCZNY |

„URODA” |
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom, kosmet. bI’ Sosnowiec, 3-go Maja 15, teł. 62242.
NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNO I

WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. — g I Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje, do- g
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wągry, prosa- ■ 
ki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, zluszczanie skóry najnowszym 3 

■ sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel", „Pantahelion", ,.Vitalux“. g 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi

■ Pielęgnacja włosów Maąillage Porady i wskazówki. J
■ NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL" I

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS

MAPA
Zagłęb^ Dąbrowskie
go obejmuje pow. bę 
dzińsk, zawierciański 

olkuski i jest najlep 
szym przewodnikiem 
po Zagłębiu. Sprzedają 
wszystkie księgarnie w 
Z-.glębu ■ na Śląsku.

2684

ZAKOPIAŃSKIE 
PANTOFLE 

damsk e, męskie • dzie 
cinae pięknie wykona 
ne poleca sklep galan
teryjny Janiny Kocha- 
nowiczówny Scsnowec 
Modrzejowska 80, Ha
le Rozwoju. 2255

LAKIERY
pokost, farby, njtro- 
politurę. pędzie, pasty 
do podłóg, szczotki j 
mydlą poleca: Fr. Pie. 
tranek, Sosnowiec, ul. 
Prez. Mościckiego 15, 
(▼is a ria kośejoła), 
tel. 63070.

300 DO 350 LITRÓW 
mleka dziennie do od 
dania t majątku poło 
żonego w Zagłębiu. Re 
flektinei zechcą prze 
słać zgloszenje do Ad 
anistrecji pod „Mają 

: w Zagłęb u“ 2716

PIANINO 
używane w dobrym sta 
nie „Petrofa**  zartiz do 
sprzedania z*  zł 450. 
Wiadomość Księga rnja 
.►Polon a" Sosnowiec— 
tel 61536. 2728

I Posady a
i prace R

TECHNIK MECHANIK 
z praktyką warsztato 
wą w dziedzinie obrób 
ki do zakładu przemy 
slowego na Górnym 
Śląsku poszukiwany.— 
Pożądana również pra 
ktyka spawani*  elektry 
cznego. Oferty — pod 
„Pilne".___________ 2715

Posady 
i prace

WPISY 
uczniów , uczenie d® 
gimnazjum i azkpi' 
spółdzielczej oraz d1’ 
liceum i szkoły adno 
n stracyjnej prcyjm«> 
codziennie Szkoła H#’ 

Sosnowcu. J

Piękny wyczyn szybowcowy
P. JADWIGI PIŁSUDSKIEJ

Młoda sayiboAniczika kat. „D" p. Ja
dwiga Piłsudska dokonała w ub. nie
dzielę pięfanego wyczynu szybowwwe- 
go przelatując ze szkoły szybowcem ej 
w Bezmaiechowej db miasta Łukowa na 
Podlasiu. Odktgiość przeleć ana wynosi 
870 km.

P. Piłsudska wystartowała z B&zmie 
chciwej na szybowcu ,J)elfi(n“ dia do
konania niewielkiego przelotu. Po star 
eie aorientawała się w doskonałych wa
runkach do stybowan a i posbamowiła 
wykonać dłuższy przelot. Po 5 godzi
nach lotu i przeleceniu 270 km. dzielna 
szybom niczka wylądowała ne przedmie 
ńciach Łukowa. Wybrała lądowanie 
obok miasta, aby mdeć ułatwiony po
wrót i odtransportowanie szybowca.

Córka wielkiego Marszałka jest maj- 
młodfizą polską .pilotką szybowcową 
kat. „I>‘ j jedną z nieteznych kobiet 
posiadających tę najwyższą kategorię 
pilota szybowoowegio. Naukę pilotażu 
szybowcowego p. PŁudekn maapocaęla 
d’wa lata tętnu, zdobywając w szkole

szybowcowej ma Sokolej Górze pierwsze 
trzy kategorie pilota szybowcowego, by 
w roku ub. uzyskać kategorię „D“.

Sygnatura I km 985.39

OBWIESZCZENIE

KINO-TEATR

— Nie tak szybko, panie Janku, jeszcze ni 
gdy nie jeździłam motocyklem!

— Ja równ eź jadę dziś pierwszy raz i nie 
mogę zatrzymać...

o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu 

1-go rewiru Feliks Zemamek, mający kance
larię w Soenowcu, ul Sienkiewicza nr 8 na 
podstawie art. 602 k. p. e. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnja 13 lipca 1939 r. o 
godz. 12 w Soanowcu, ul. Prosta nr 14 odbę 
dzie aię druga licytacja ruchomości, składają 
cych sę z radia 4ro lampowego firmy „łka", 
otomany krytej pluszem w kwiaty i szafy pod 
dąb jasnej o 3ch drzwiach — w sprawie na 
rzecz firmy „Lubońska Fabryka Drożdży", 
oszacowanych na łączną sumę zł 76

Ruchomości można oglądać w dnju licyta
cji w miejscu i czssie wyżej oznaczonym. 
Sprzedaż rozpocznąe s ę od dwóch piątych su 
my oszacowania.

Dnia 1 ljpea 1939 roku.
Sygnatura L Km 1449.39

Dni*  18 lipca 1939 r. o godz 11 w Sosnowcu 
ul. Przejazd nr 5 odbędzie się pierwsza lŁcy 
tacja. ruchomość , składających się z maszyny 
do szycia, 73 pat cholewek, szafy domowej ,j 
skór w sprawie na rzecz Henocha Dawida 
Hagermama. oszacowanych na łączną sumę 
zł 710.

Ruchomoścj można oglądać w dniu licyta
cji w. miejscu j czasie wyżej oznaczonym. 
Sprzedaż rozpocznie się od ’/« ceny oezacowa 
n a.

Dnia 16 czerwca 1959 r.
2726 Komornik Feliks Zemanek.

CHŁOPIEC 
do posług w zakładzie 
lat 14, pilny, uczciwy, 
j pracowity potrzebny. 
Foto Lazar, Piłsudskie 
go 14. 272?

| Lokale |

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje, kuchnia j wy 
gody. Wiadomość: So
snowce, ul. Stara 1, u 
gospodyni.

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan StyblińsKl 
Sosnowiec ul. 3 M® 
ja 30. teL 61.70® 
wykonuje — pieczą t*  
szyldy emaliowane i#

ZA DŁUGI 
żony Antoniny Ornaty 
nie odpowadam 
Ornat 2^

POKÓJ 
umeblowany i wygoda 
mi przy ulicy Pierackie 
go zaraz do wynajęć*  
sol dnemu panu lub pa 
ni. Wiadomość w K«.ę 
garnj „Polonia*'.  2729

ZAGINĄŁ
weksel z wiystaw.eBi 

Tuli Krasnokutskiej ” 
zł 100 in blanco, któg 
unieważnia się.

KINO „EDEN“
DZIŚ! Szalona galcpada intryg, humor’1' 
sensacji : św etnych pomysłów w filmie ?’• BLAGIER 
w roi gł. Frank Morgan, FlOrence Ri£* 

i John Beal

Pocł 1 s. o godz. 17.30 w niedzielę o g 15.5^

I. Ulubieńcy publiczności Fred Astaire i Gingers Regers 
w doskonałym filmie pt.

ZAKOCHANA PANI
II. RICHARD DIX w dramacie sensacyjnym pt.

TAJEMNICZY ŚLEPIEC

KINO

ZBEŁE8IE
Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. a
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. l| 

Administracja; Piłsudskiego 24. Tel. 61073 L

l
Rdkwphdw radbikcj*  me zwraca. |

„ - SERYJNE DROBNE OUŁOSZANIA.
■ Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 il; w tek- j p<ł w wyrazów w każdem kosztują;
g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- | drobnych ogt M aL
g nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm; . “ a—1------u —•
£ w niedzielę i święta 25*/a  drożej. Układ tabelaryczny 25*/i  drożej. Numery dowodowe płatne. I

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

20 drobnych ogŁ Ujw aL
10 orunnych o&L 7JW «L
5 Łronu/cn ogt. 4.ou aL 

Za każdy wyraz uuaautowy doptaes się pojx 
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łaciń*̂* 1^
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. O1KUSZ, Rynek, k.oskp. KordaszewsKiego. STRZEMIESZYCE, 
garma W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacon. MYSZKo vV, kiosk St, J* w«m*» ‘%I 
PILICA, Rynek, Jaworski — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAz.l>UŁ,KZ-FUKĄBlkA, ul. 11 L stopada 14, Stef, Mu»ia»£.
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